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katedrā izcēlās ugunsgrēks, kas iznīcināja lielu daudzu
mu lekciju un uzskates materiālu, kā ari mēbeles un teh
niku. Blakus katedras telpām atrodas bibliotēka, bet, par 
laimi, ugunsgrēku izdevās laicīgi nodzēst. 

Pateicoties fakultātes sargiem, ugunsgrēks tika sav
laicīgi pamanīts. Ugunsdzēsēji notikuma vietā ieradās 
nekavējoties un tūlīt uzsāka dzēšanas darbus. Jāpiebilst, 
ka ugunsdzēsēji strādāja perfekti, jo dzēšanas procesā no 
ūdens necieta ne apakšējais stāvs, ne izdegušās telpas 
parketa grīda. Kad notikuma vietā ieradās katedras va
dītājs Armands Vijups, bija ieradusies ari ātrā palīdzība, 
lai sniegtu palīdzību cietušajiem, kas galu galā izrādījās 
tikai uzskates materiāli - cilvēku galvaskausi. 

Kā pastāstīja A. Vijups, pēc neatkarīgo ekspertu sprie
duma, ugunsgrēku izraisījis VDR ražots un savu laiku 
nokalpojis kodoskops, kurš sācis gruzdēt jau vairākas 
stundas pirms ugunsgrēka un pēc tam eksplodējis. Sīkas 
problēmas ar elektroinstalāciju, kas fakultātes mājā ir 
loti sliktā stāvoklī, bijušas jau vairākas reizes, taču ne
viens nav pat nojautis, ka reiz sekas var būt tik bēdīgas. 
Oficiālie zaudējumi - te domātas Universitātei piedero
šās mantas - ir apmēram Ls 400, taču katedrā atradies i 
tikai pirms mēneša kā dāvinājums saņemtais dators Pwv-
tiunij skeneris, krāsainais printeris un CD-ROM sistē
ma. Šīs tehnikas aptuvenā summa varētu būt Ls 2000. 
Pats lielākais darbs būs jāveic katedras mācībspēkiem, 
lai atjaunotu mācību procesam nepieciešamos materiā
lus, kā ari akreditācijas dokumentus. 

Cik ilgs laiks paies, kamēr katedras telpa atkal būs 
darboties spējīga, A. Vijups nemācēja teikt, jo fakultātei 
līdzekļu nav, viss būs atkarīgs no Universitātes vadības. 
Sestdien rīkotajā talkā studenti ir iztīrījuši katedras tel
pas, bet remonts diez vai viņiem būs pa spēkam un pa 
kabatai. Atliek cerēt uz vadības pretimnākšanu un ope
ratīvu rīcību gan ugunsgrēka seku likvidācijā, gan fakul
tātes elektroinstalācijas atjaunošanā. 

INGA BĒRZIŅA 

ATBALSTS MINSTERES 
LATVIEŠU ĢIMNĀZIJAI 

Latvijas Universitāte, Kultūras akadēmija, Izglītības 
un zinātnes niinistrija, kā ari Kultūras ministrija dos sa
vu finansiālo ieguldījumu, lai nodrošinātu Ls 35000 Min-
steres latviešu ģimnāzijas pastāvēšanai. Sī summa nodro
šinās ģimnāzijas budžetu nākošajam gadam. 

"Minsteres latviešu ģimnāzija un latviešu centrs ir bū
tisks vidusceļš starp mums draudzīgo Minsteres univer
sitāti un LU. Tā ir iespēja izvēlēties studijas Vācijā, jo, 
tikai salīdzinot izglītības sistēmas dažādās valstīs, var 
spriest par kvalitāti un atšķirībām, tāpēc šāda centra pa
stāvēšana ir ļoti būtiska" - informēja LU rektors profe
sors Juris Zaķis. 

i 
VIESNĪCA VAI KOPMĪTNES? 
ftf 0'ENESTfi VIESNĪCU 

slēgta no pīkst. 
• 0 .30 līdz 6 JO 

• %z& t»Ha (jEfMMM kārta tēta» 
• vmsm« acojošos studentos. 

Latvijas Universitātes dienesta viesnīcu iekšē
jās kārtības noteikumos punkts 1.9. paredz: 

"Laikā no 0. 30 līdz 6. 00 viesnīca ir slēgta. Šajā 
laikā, uzrādot caurlaidi, ielaiž tikai viesnīcā dzīvo
jošos studentus." 

Šis punkts ir lasāms arī uz izkārtnes pie LU dienes
ta viesnīcām. Cēlonis, kādēļ tam tika pievērsta uzma
nība bija šī punkta otrā teikuma (Šajā laikā, uzrādot 
caurlaidi, ielaiž tikai viesnīcā dzīvojošos studentus.) 
"pazušana" no izkārtnes studentu kopmītnēs Buļļu 

(Turpinājums 4. lpp.) 

Pagājušajā vasarā Latvijas Universitātē notika kaut 
kas pavisam jauns - profesoru vēlēšanas, nekas 
tamlīdzīgs nevienā citā Latvijas augstskolā vēl nebija 
bijis. Neapšaubāmi, profesoru vēlēšanas ir ļoti svarīgs 
jauninājums izglītības sistēmā, tas ļaus izveidot stip
ru "zinātnisku kodolu", kurā apvienos visus talantīgā
kos mācībspēkus. 

(Turpinājums 3. lpp.) 

\ 

Dažu Latvijas augstskolu rektoru 
interpretācija par notiekošo 

Šobrīd tiek strādāts pie Latvijas augstākās izglītības 
attīstības koncepcijas. No dzirdētajiem Latvijas augst
skolu vadītāju viedokļiem var secināt, ka kopsaucēju 
vēl arvien ir grūti atrast, jo, kā savulaik teicis zināt
nieks A-Aiers darbā " Valoda, patiesība, loģika" - "nav 
iespējams strīdēties par vērtībām - kas vienam šķiet 
labs, otram - slikts. Nav vērtību kritēriju. Lai atrastu 
kopēju valodu, jārada konkrēta atskaites sistēma - kā
da vispārēja vērtību sistēma." 

Varbūt nav tik daudz jāmeklē vaina otrā, bet dialogā 
jāpamato savs viedoklis. 

Jūsu uzmanībai piedāvājam LU rektora prof. J.Za
ķa, RTU rektora prof. E.Lavendeļa un AML rektora dr. 
med. hab. J.Vētras interpretāciju par notiekošo. 

LU rektors prof. J.Zaķis: 
- Augstākās izglītības apjomu jeb studējošo skaitu rēķina 

no valsts iedzīvotāju kopskaita. Latvija starp Eiropas valstīm 
šajā aspektā atrodas diezgan zemā stāvoklī. Vēl nav izšķirts 
jautājums, vai valsts augstskolu sistēmā izglītība ir valsts bu
džeta finansēta, vai daļēji valsts un daļēji studējošo finansēta, 
pie tam, precīzi nosakot, kāda daļa. Man nepatīk, ka mums 
nav likuma, kas to precīzi nosaka, tādēļ katrs interpretē, kā 
viņš grib. Veidojas haoss - neregulējams tirgus. 

Ar maksas studiju ieviešanu LU studenu skaits ir dubulto
jies. Ja atgriežas pie tā, ka maksas studiju nav, tad attiecīgi 
samazināsies studentu skaits. Šobrīd vairāk nekā trešā daļa 
no studentiem Latvijā studē LU. (1997. gadā dienas nodaļas 
studentu skaits LU - 9741, RTU - 7458, AML - 1417 - red. 
piebilde). 

Joprojām ir domstarpības par diplomu nozīmību. Nodalīsim 
vienu reizi uz visiem laikiem diva veida diplomus: pirmā veida 
diplomi ir akadēmiskie - tie, kas apstiprina, ka cilvēkiem ir aka
dēmiskie grādi: bakalaura, maģistra, doktora. Otra veida diplo
mi apstiprina cilvēka profesionālo sagatavotību un vienlaicīgi 
ir profesionālās licences, kas apstiprina, ka viņš var ieņemt at
tiecīgo amatu. 

Sākšu ar otro daļu. Piemēram, Jūras akadēmija vai Rīgas Aviā
cijas universitāte. Visi, kuru darbība saistīta ar robežu šķērsoša
nu vispār nevar strādāt, ja viņu diploms nav starptautiski atzīts. 
Ja Latvijas Jūras akadēmijas beidzēji kāpj uz kuģa un brauc, tas 
vien jau nozīmē, ka viņu diploms ir atzīts. Ir starpvalstu vienoša
nās par ārsta diploma atzīšanu, ja ārkārtas gadījumos jāprakti
zē citā valstī vai jāsniedz pēkšņa palīdzība. Ja reiz Medicīnas 
akadēmijā studē arī ārvalstu studenti, tātad šo diplomu atzīst. 
LU ari ir ar medicīnu saistītas zinātniskās programmas, piemē
ram, optometrija. Šajā nozarē mūsu Universitātē ir studenti no 
Itālijas. Irbiomedicīnisko pētījumu un studiju centrs, Eksperimentālās 

(Turpinājums 2. lpp.) 

Q Es izgaršoju jēdzienu 
"Universitāte" -
saruna ar Zigurdu Vaivodu 
-2. un 3. I d d . 

N E D Ē Ļ A S ROZĪNĪTE 

"Ģimenē var būt sieva zem vai vīrs zem 
- mēs neesam nevienam zem (domāta pa
kļautība Izglītības un zinātnes ministri
jai)" - Dzirdēts LU vadības sēdē 

- I Literārā lappuse -
dzeja + proza 
Kāds laiks, tādi epiteti-
intervija ar Aleksi Gulbi, 
kura stāstu "Pārkāpt 
apvārsni" sākam publicēt 
turpinājumos - 4 . un 5. lpp. 

M 

PĀRKĀPT APUARSNI 
Simt piecdesmit vārdi rīta piemiņai. 
Ir desmit no rīta - mana dzimšanas dienas un Ziemas

svētku rīta, un es esmu atnācis te, jūras krastā, pasmel
ties, mazliet no jūras svinīgās vientulības. Vientulības, kas 
stāv pāri laikam kā baznīca Ziemassvētkos vai ziema Nor
vēģijas fjordos; pasaulē ir tikai balta gaisma un pilnīgs klu
sums - tāds, ka ausis krīt ciet - bet sniegs šobrīd negrib 
krist. 

Un labi vien ir. Tik un tā jūra jau ir apledojusi, un robe
žas starp zemi un debesīm vairāk nav - tik vien ir atšķirī
bas, ka debesis mazāk apžilbina acis. 

Ziemassvētku rīts saulesbrillēs uz acīm - tā ir absolūta 
aizsardzība no sniega spīduma un nelūgtiem skatieniem. 
Man rokā ir cigarete, un es skaitu Ziemassvētku lūgšanu 
pavisam ilgi, kamēr laiks stāv uz vietas līdz kaut kur 

(Turpinājums 5. lpp.) 
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(Turpinājums no 1. Ipp.) 
un klīniskās medicīnas institūts. 
dē| radās pamatota ideja 
Medicīnas fakultāti 

Skoliītfi; i kvalifikācija ar LU 
^palīdzību liek paaugstināta Izraē-
tas pilsoņiem. Tātad ir informāci
ja, ka LU diplomus atzīsi. 

Juris Zaķis 

Akadēmiskie diplomi sniedz tie
sības turpināt studijas nākošā pa
kāpē. Ar LU akadēmisko diplomu 
mūsu studenti nav atraidīti nevie
nā ārvalstu augstskolā Problēma īr 
Latvijā. Pašmāju augstskolas hieži 
neatzīst kaimiuaugKtskolu akadē
miskos diplomus. Arī LU šķībi ska
lās uz tādiem bakalauru diplomiem, 
kas izniegti Latvijas augstskolās, 
kas nav akreditētas. Tad darām to. 
ko dara visā pasaule • lūdzam para
dīt, kādas programmas ir apgūtas • 
pēc lām iespējams noteikt līmeni. 
Akadēmiskā vide pali novērtā, vai 
filologs ir filologs, vai biologs ir io-
logs. Universitātei ir autonomijas 
tiesības, un diploma atzīšanu nega
rantē starpvalstu Ilgumi. Tādē] ari 
universitātes nav iedomājamas bez 
mācībspēkiem profesoriem, kas vei
do āo akadēmisko sahiedribu. 

Profesionālā diploma nozīmību 
nosaka darba tirgus, kur viens ot
ru vērtē profesionā|i. 

Diplomiem klāt ir pielikumi 
tas šobrīd Eiropā standartizē, No 
Baltijas valstu augstskolām Lat
vijas Universitāte īr pirmā, kura 
saskaņojusi sava diploma pieliku
mu ar Eiropas diploma prasībām. 

Šobrīd neko nenozīme piebilde, 
ka esi nodarbojies ar sportu vai ap
guvis svešvalodas. Citādi, Ja tur boa 
rakstīts - Austrumu vai Eiropas fi
lozofija, vai indiāņu Filozofija, vai 
pusvadītāju fizika, tātad nosauku
mi, kurus akadēmiskā vide ir ak
ceptējusi kā saprotamus. Nevar būt 
ari nesavienojami priekšmeti, pie
mēram, problēmas varētu rasties 

RTU. Lai ari tur pirmā studiju lī
meņa student i - sauc par bakalau
riem, es šaubos, vai elektrotehni
ķi var būt bakalaurs. Tā varētu būt 
profesionāla programma. 

ILZE BfVNKMANE 
RTU rektors prof. E. Laven-

delis: 
Nereti izskan viedoklis, ka 

augstākās izglītības altislibas kon
cepcijā nepieciešams punkts par 
privātām augstskolām- Nezin kā
pēc ir uzskats, ka Šo dokumentu 
rakstām tikai valsts augstskolām, 
lacu mācību iestāžu dalījuma tajā 
nav. Kopējā novērtējumā ir pare
dzēts privāto augstskolu iespēja
mais palielinājums vai arī skaita 
samazināšanās. 

Privātās augstskolas rodas tad, 
ja ir pieprasījums, ja ir iespēja tās 
lēti "uztaisīt"' un ja iespējama peļ-
ņa. Kura privātā augstskola gan uz
ņemtos gatavot, piemēram, fizma-
tus, ķīmiķus, pedagogus, jo šo spe
ciālistu gatavošanā izmaksas ir dār
gas, Piemēram, Turība" gatavo spe
ciālistus, kurus LU sauc par vadī
bas speciālistiem. Šo speciālistu sa
gatavošanas reālie izdevumi nepār
sniedz Ls 500. pieprasot Ls 700, tā
tad Turība'' no studenta, pelna Ls 
200. Turpretī Latvijas fizikas un 
matemātikas speciālista reālās 
izmaksas ir apmēram Ls 1500 ga
dā, ja privātā augstskola pieprasīs 
sājā gadījumā Ls 700, tad "aizies 
mīnusā" Latvijas Universitāte, 
acīmredzot." gal^ savelk kopā' tā. 
ka vienas specialitātes students 
maksā maz, bet oLras - daudz. 

Vai par studijām jāmaksā valstij? 
Piemēram, Rīgas Tehniskā universi
tāti saņem tikai 42 1 no tā, kas ne
pieciešams. Latvijas Universitāte sa
ņem 567c. Kādē|? Abās augstskolās 
iestājas apmēram vienāds skaits stu
dentu, bet LU ir filozof], biologi. Viņu 
sagatavošana ir relatīvi lētāka neka 
mūsu inženieru. 

Bezmaksas izglītība - tas neno
zīmē, ka valstij divreiz jāpalielina 
budžets, jo tas nenotiks. Alterna
tīva varētu būt studentu skaita sa
mazināšana 

Saviem bērniem mis nevaram 
iedot īpašumus, iedot to un to...Vie
nīgais, varam dot iespēju nākotnē 
strādāt pēc profesionālās izglītības 
iegūšanas, jo darba tirgū ar speciā
li zēsanos humanitārajos virzienos 
iziet ir daudz grūtāk. Atšķirība starp 
LU un RTU ir liela. LU arvien vai
rāk mācās to vecāku bērni, kuriem 
nav tik svarīgi, lai viņu bērns iet pel
nīt. RTU pavisam negaidīti ir kļu
vusi par lauku mazpilsētu studen

tu universitāti. Cilvēkiem, kuri pie 
mums mācās, ir vajadzīga šāda vei
da profesija, jo maizīte viņiem jāpel
na jau rit. 

Mana doma ir šajā koncepcija 
deklarēt, ka mēs vēlamies bezmak
sas augstāko izglītību 

Svarīga nav ciņa par diploma at
zīšanu, bet gan, vai cilvēks ar kon
krētās augstskolas diplomu der dar
ba tirgū Uzskatu, ka mūsu augst
skolā gatavo labus speciālistus. Pie
mēram, Skaitļošanas tehnikas fakul
tātē gandrīz vai trešdaļa studentu 
cenšas aizbraukt uz ārzemēm pa
strādāt un nopelnīt naudu, tas nozī
mē, ka sniedzam labas profesionālās 

irid daudz tiek spriesta par 

Egons Lavendelis 

mācībspēku algām. No saviem hu
manitārajiem kolēģiem atšķiramies 
ar to, ka mums nav problēmu, aiz-
ejot no augstskolas, atrast labāk at
algotu darbu. Neesam zaudējuši la
bus speciālistus, kaa par savu n«du 
uzskata strādāt RTU par profeso
riem. Diemžēl ir ari labi speciālisti, 
kas no sava budžeta laika relatīvi 
maz patērē studentiem, un studen
ti tiek "apzagti" Studentu parla
menta ierosināja un Senāts apstip
rināju lēmumu, ka, vēlot mācībspē
ku, jāuzrāda lekdju konspekti. Teh
nikā notiek nepārtraukta atjauno
šanās un mācībspēkiem jāstrādā lī
dzi laika garam. Tas pats attiecas 
uz mācībspēku vecumu - jāapzinās 
savs laiks. Pēdējos divos gados esam 
uzņēmusi 250 doktorandus. Mūsu 
nozari gan nevar būt habilitētais 
doktors, ja viņfi nav ari organizators, 

LU reputācija rieta, kad tika ru
nāta par augstskolu refmiia Veikt re
formu nenozīmē mainīt fakultāšu 
skaitu. Mās to veicām pusotra gada 
laikā, izstrādājot prognozi, kādām 
specialitātēm jābūt. Sapratām, ka par 
50% ir jāmaina specialitātes, un to 
1991. gadā ari izdarījām. 

Šobrīd nav būtiski atsēdēt lekci

jās un to mācībspēki ari nedrīkst 
pieprasīt, jo jāstudē ir individuāli. 
Profesors līkai paskaidro un kon
sultē. RTU visi eksāmeni ir tikai 
rakstiski un studenta uzrakstītais 

Latvijas Medicīnas akadē
mijas rektors Dr. Med. hab. 
Jānis Vētra: 

Vispirms, tas ir ļoti apsvei
cams fakts, ka Latvijā ir tāda 
koncepcija, jo pēdējos gados ir bi
juši daudzi viedokļi, bet kompak
ti uzrakstīts tas nav bijis. 

Otrkārt, augstskolu pubbka ir 
tāda, kas braukā uz ārzemēm, kur 
tai veidojas savas domas par izglī
tību un tās attīstību. Atgriežoties 
atpakaļ, nebija izejas punkta, ar ko 
iegūto pieredzi salīdzināt. 

Tagad āie dokuments ir ideāls 
tādā aspektā, ka ir ar ko salīdzi
nāt. Augstākas Izglītības padome 
domā āo dokumentu ari nākotnē 
attīstīt. Tas nebūs sastindzis do
kuments, bet gan pamatpostulāts 
tālākai attīstībai. Nākotnes vīzija 
mūsu izglītības attīstībai daudzē
jādā ziņā sakrīt ar Rietumeiropas 
un Ziemeļamerikas pieredzi. Stu
dijām jābūt mērķtiecīgākām, 
strūklu retākam, studentu nevar 
atstāt kā vienīgo faktoru, kas sa
liek kopā visas zināšanas un pats 
izvēlas visus kursus, atstājot par 
vienīgo reglamentējošo - četrus šā
dus bakalauriem, divus gadus ma-

Jānis i 

ģiatriem un trīs gadus doktoriem. 
Šāda struktūra nedod gaidīto efek
tu. Augstskolai ir jānosaka, kas 
studentam ir jādara, lai viņfi varē
tu pāriet no viena līmeņa otrā. Tas 
ir aprakstīts Sājā koncepcija, un es 
to uzskatu par pozitīvu momentu. 

Diemžēl šajā koncepcijā ir ari 
kaut kas negatīvs. Nezinu, vai tā 
ir izstrādātāju vaina. Lai gan pla-
fii ir aprakstīta pašreizējā situā
cija un nākotnes vīzijas, praktis
ki nemaz nav aprakstīta pārejas 

posms, Taja ir formulēts tikai viens 
mehānisms - vajag vairāk naudas. 
Protams, bez naudas neko nevar 
paveikt, bet vajag ari modeli, kā 
veikt šo pāreju, izvairoties no krī
zes situācijām, kā tas pirms kāda 
laika bija ar Latvijas Universitāti. 
Toreiz mērķis bija cēls, veidot mo
deli, no kā citām universitātēm va
dīties, bet Šis projekta atdūrās pret 
problēmu, ka netika respektēts 
augstskolas autonomijas princips. 

Medicīnas akadēmijas un ari 
mans personīgais viedoklis ir tāds, ka 
šeit varētu noderēt mūsu piedāvātais 
modelis - uz esošās stumju orgānizā-
djas bāzes veikt studiju paplašināju
mu. Tiefia šīs koncepcijas pielietojums 
varētu būt ideja par Latvijas Medicī
nas akadēmijas pārveidošanu par Rī
gas Strādina universitāti. 

- Kāda ir jūsu attieksme pret to, 
ka LU radusies ideja, veidot Medi
anas fakultāti? 

• Ja Latvijas Universitāte uzska
ta, kā tas tai jādara, tad - ko es tur 
varu sacīt. Māni personiski tas ne
satrauc, bet tomēr man Šķiet, ka nav 
racionāla pamata veidot āādu fakul
tāti. Medicinas akadēmijas piedāvā
tā izglītība ir normāla, turklāt tā nav 
izmantojusi visas savas rezerves. 
Manuprāt, tas tiek veikts tāpēc, ka 
Universitāte velas iegūt sev kaut kā
du jaunu statusu. Ja Universitātes 
arguraets ir p re tan dēšana uz klasis
kas universitātes statusu, tad tas 
nav nopietni. Ki atzinuĒī vecturnic 
Īd, tad klasiska universitāte balstās 
uz Četrām studiju daļām viss sākas 
ni teātra fakultāti, kas iemāca paust 
savas domna un darit tās saprotamas 
pārējiem, tālāk tiek studēta medici
na, tiesības un teoloģija, kaa tad ari 
ir nobeigta sistēma, jo medicīna ir 
miesa, teoloģija • gars un tiesības -
spējas vadīt sabiedrību. 

- Cik gadi, jūsuprāt, ir minimā
lākais akadēmisko studiju laiks? 

- Akadēmiskās studijas nedrīk
stētu būt īsākas par Četriem ga
diem. Jo, ja cilvēks sāk studēt 18 
gadu vecumā, tad nākofiais lē
mums, ko darīt tālāk, viņam jāpie
ņem 22 gadu vecumā, bet, ja cilvēka 
mācās mazāk par četriem gadiem, 
tad viņam pārak ātri jāpieņem lē
mums. Manuprāt, ir svarīgi, lai 
Latvijā mazāku nozīmi piešķirtu jē
dzienam • augstākā izglītība. Pie
mēram, masu skolā meitenes ma
esa trīs gadus un saņem vidējo spe
ciālo izglītību, bet Üe, kas mācās pie 
Lavendeļa kunga, pēc tris gadu stu
dijām saņem augstāko izglītību. Jē
dziens - pēcvidueskolas izglītība ir 
daudz pareizāks. 

INGA BĒRZIŅA 

UZSĀKTA KARJERA 

I Lai cilvēks dzīvē saņemtu 
Augstāko novērtējumu, neap
laužami, viņam ir vajadzīga iz
pratne par mārki, gudra galva 
ii ri ari veiksme. Šāds cilvēka ir 
ZIGURDS VAIVDDS - akciju 
sabiedribas"Software House 
Rīga" prezidenta palīga.Arī LU 
absolventa, kuri savulaik bija 
studentu vidū pazīstams ar ie
sauku "Krabis" un, mācoties Fi
zikas «i»» niūtaniļrilrai fakultā
tē, b|ja viens no tis līderiem. 
Jāpiebilst, ka pirms tam viņi 
1881. gada jūnijā kā "apaļi" tei
camnieks absolvēja Rīgas 36. 
vidusskolu un iestājās Univer
sitāti lietiskās matemātikas 
specialitātē. Ari studiju laikā 
viņa atzīmju grāmatiņu kon
sekventi rotāja teicama nover-
te j u m a ieraksti. Turklāt, kā 
vēsta viņam izdotais raksturo
jums 1985. gada maijā - trešajā 
kurai Zigurds veicis fakultātes 
kultorga pienākumus. Nāka
mais mācību gads nācis ar fa
kultātes komjaunatnes komite
jas sekretāra vietnieka amatu. 
Tolaik populārajā Studentu 
celtnieku vienību kustībā viņi 
darbojas vienībā "Astra". Pir
majā gadā kā kaujinieka, bet 
pēc lam kļuvis par komisāru. 

ES IZGARŠOJU JĒDZIENU 
Sodālurtiaksjā sacensībā "As
tra" 1983. un 1984. gadi ieņēma 
pirmo vietu republikā starp pā
rējām vienībām. KA balvu par 
to Zigurds sanama braucienu 
uz Dienvidslāviju. Arī Univer
sitātes tūrisma sekcijā viņi ir 

pasaules Jaunatnes festivālu. 
Zigurds ir arī pirmā titula 

"Studentiskākais studenta" 
ieguvējs. 

Tā pienāk 1986. gada 13. Jū
nija, kad Zigurdam Varvodam ar 
Valsta eksāmenu ko misijas lē
mumu pleiļdrta matemātika 
kvalifikācija un 'Sarkanais" dip
loms. Kopi tā laika ir pagājusi 
11 gadi. Kā mūsējo un ari kād
reizējo 'Universitātes Avīzes" 
autoru, aicinājām Zigurdu pa
stāstīt, kāda ir viņa attieksme 
pret drivi šodien un ko viņa dzī-

te". Satikāmies mās dienā, kad 

savējais. Vēl raksturojums vēs
ta, ka Zigurds Vaivods ir auto
ritāte ne tikai grupā, bet arī fa
kultātē un Universitāte. Ir at
saucīgs, ar augstu atbildības 
sajūtu. Uzņemies lielu apjomu 
dažādu darbu un pienākumu, 
taču ar visu tiek galā lieliski 
Kopi 1985. gada viņi ir Pitera 
Stučkas stipendijas personā
lais stipendiāts. 

Par teicamam sekmēm, labu 
zinātnisko darbību un aktīvu 
sabiedrisko darbību Zigurda 
Vaivods tiek rekomendēts 
braucienam uz Maskavu - Vis-

LUveiksmigākajiei 
diem UH magi «trani 
sniegtas Latvijas Izgļītibas fon-

aizgntibai, 
itžpsndļjns 

ari a/s SWH 
prezidenta pailgs Zigurds Vai
vods. Pirms tam viņā uz brīdi 
iegriezās ari redakcijā. Jautāju 
viņam, kas ir āo stipendiju ide
jas autors? 

- T i ir profesora Meierovica 
ideja ar mērķi atbalstāt studen
tus, kuri pēc tam varētu strādāt 
uzņēmcjstrukturās.Tā a/s "Soft-
ware House Riga" atbalsta peda
gogus, a/s "Dati" atbalsta pro

grammētājus, "Latvenergo" 
enerģētiķus un tā tālāk. Cik nu 
iespējams, atbalstām cilvēku vēl
mi mācīties, Viņi, piedaloties 
konkursi, nopelnījusi āo stipen
diju. Tas ir ļoti jauki. 

- Š o d i e n tu p a s n i e d z 
stipendijas, bet kādi v i l ir ta
vi pienākumi? 

- Manos pienākumos ietilpst 
visa, kas ir saistīts ar darba orga
nizāciju, finansu resursu akumu-
lēāonu, administratīvo plānošanu 
jeb, konkrētāk, uzņēmuma takti
ku. Tā ir mana "maizīte" un t i 
тал jāēd. 

• Galvai j ā b ū t gluži kā 
skaitļošanas centram? 

- Darbā es datoru nelietoju, bet 
labāk visu paturu galvā Tam ir 
vairāki iemeeli. Pie galvā glabā
tās informācijas es varu tikt āt
rāk nekā pie tis. kas ir ekrānā. 
Turklāt t i ir tida iedoma, ka 
datoru varētu nesit visu laiku lī
dzi, ik pa laikam taisīt vaļi un 
skatīties, kas jādara tālāk. Galvu 
es nēsāju lidzi visu laiku, un man 
nav problēmu - esmu ar to ļoti ap
mierināts. 

Izglītība man ir''programmēša
na" un šādā nozīmē ее it kā būtu 
datora lietotāja, tacu esmu jau nā

kamajā kategorijā "ieaudzis". Pro

ti, normāli, ka manā birojā ir dators 
 lai tur emaili "staigā", lai tas viss 
notiek. Tomēr, kad esmu cilvēkos, 
neapšaubāmi, ka cal vāciskās jeb in

tīmas komunikācijas faktors manā 
uztver* ir krietni svarīgāka, nekā ie

spēja demonstrēt, piemēram, 13 vei

dos izdrukātus finansu analīzes re

zultātus. Tas ir vajadzīgs, bet man 
tas nav jādara, jo ir cits cilvēks, kuri 
āīs lietas var sakārtot Man īr pavi

sam riti uzdevumi. Piemēram, ru

nāt ar kādu par pietiekami konfi

denciālām li»*Sm Art konfidencia

litātes lieta ir problēma. Ja es to iz

saku cilvēki dzird, tacu, ja es to pie

ru katu. tad ir vil trakāk. 
Informācijai ir liela vērtība! 

Darbs man ir intensīvs, mainīgs 
un arī saistošs. Daudz ko mācos. 
Piemēram, kā runāt ar cilvēkiem 
Svarīga ir kāda lieta. Psihologi uz

skata, ka cilvēka interese par dar

bu saistās tādi kā trīsstūri • veica

mais darbs, atalgojums, ko par to 
saņem un cilvēki, ar kuriem sājā 
darbā jātiekas. Ja cilvēka interešu 
punkta atrodas trīsstūra iekšienē, 
tad ir labi. Man ir āāda situācija. Ta
ču, ja ir problēmas, tad kāda no vir
sotnēm, jāpārbīda - jāmaina cilvē
ki, atalgojuma vai darbs, uti iekļūtu 
trīsstūra iekšienē 

• Vai ari šobrīd tevi vieno 

Pirmdiena, 1997. gada 10 novembris 
uniTersitUtes 

avīze 3 

(Turpinājums no 1. Ipp ) 

Kas tad ir šie profesori? Cik 
daudz to b ū s ? Kā notika 
vēlēšanas? Uz iiem jautāju
miem meklēju atbildi pie LU 
personāla daļas vadītāja» Je-
ļenas Smailovaa, 

- Teikšu uzreiz, ka profesors 
nav zinātniskais grāds, bet 
akadēmiskais amats. Lai to 
ieņemtu, pretendentam jābūt ha
bilitētam doktoram, savā nozarē 
starptautiski atzītam speciālis
tam, kas veic mūsdienu līmenim 
atbilstošu zinātniskās pētniecī
bas darbu un nodrošina augstas 
kvalitātes studijas zinātnes vai 
mākslas apakšnozarē. LR Augst
skolu likumā noteikts, ka profe
sora amatu var ieņemt līdz 65 ga
du vecumam. 

Uz izsludinātām profesoru 
vēlēšanām tika iesniegti 94 ie
sniegumi, palika 16 vakantas vie
tas, ievēlēti 70 profesori. Pašreiz 
nevaru pateikt, vai būs konkurss 
uz vakantajām vietām, to izlems 
LU vadība, kad būs pieņemti dar
bā visi jaunievēlētie profesori. Ar 
āo jautājumu nodarbosies zinātņu 
un mācību prorektori. 

Jaunievēlētiem profesoriem ar 
Senāta lēmumu ir noteikta amata 
algas likme Ls 350 mēnesī Citam 
akadēmiskajam personālam (asis
tentiem, lektoriem, docentiem un 
profesoriem) darba samaksa ir no
teikta saskaņā ar Ministru kabine
ta noteikumiem. Tā, iekļaujoties 
LU darba algas fonda ietvaros, 
asistentam algas likme ir noteikta 
ne mazāka kā 11. amata kvalifikā

cijas kategorijas algas likme - no 
Ls 80 mēnesī, lektoram - attiecīgi 
ne mazāka kā 10. amata kvalifikā
cijas kategorijas minimālā algas 
likme - no Ls 80 mēnesī, docentiem 
- ne zemāka kā 9. amata kvalifikā
cijas kategorijas minimālā algas 
likme no Ls 100 mēnesi, profeso
ram - ne zemāka kā 8. amata kva
lifikācijas kategorijas minimālā al
gas likme no Ls 123 mēnesī. 

Līdz šā gada 31. decembrim pro
fesoriem, ievēlētiem pēc jauniem 
noteikumiem, darba samaksa (Ls 
350 mēnesī) veidojas daļēji no in
tegrācijas projekta līdzekļiem. 
Šāds Līgums "Augstākās izglītības 

PROFESORU VELĒŠANAS 
un zinātnes integrācija Latvijas 
Universitātē' ir noslēgts ar Izglītī
bas un zinātnes ministriju. 

Runājot ar Jeļenu Smailovu. 
man radās vēl daži jautājumi, uz 
kuriem atbildi meklēju pieLU Fi
nansu un plānu daļas vadītā
ja Pāvela Fricberga. 

No kā veidojās jaunievēlēto 
profesoru algas? 

- Līdz šāgada 3] . " 
decembrim valsts 
Izglītības un zināt
nes ministrijas 
(IZM) personā ir 
atvēlējusī Ls 92 500 
profesoru algām. 
Par ēo līdzekļu iz
mantošanu LU un 
IZM ir noslēgusi tā 
saucamo Integrāci
jas līgumu. Šī nauda 
nav pietiekoša, lai 
apmaksātu 70 profe
soru darba algas pil
ni apmiri, bet vel-1 | _ 
dojas ki piemaksa 
lidz Ls 350 tai algai, 
ko profesori saņem | '* 
LU. Šī nauda pa-^ 
redzēta tiesām tikai līdz 1097. ga
da 31 decembrim. Darba līgums 
ar profesoriem tiek slēgts vai nu 
lidz tam laikam, kad viņiem pa
liek 65 gadi, vai līdz ievēlēšanas 
termiņa beigām. 

Vai tiks izmaksātas iīs al
gas pēc integrācijas līguma 
termiņa izbeigšanās? 

• Noslēdzot darba līgumu ar pro
fesoriem, Latvijas Universitāte 
uzņēmās garantijas, ka darba līgu
ma nosacījumi tika izpildīti, tātad 
profesoru algas ir jānodrošina. 

Vai tiks izlīdzinātas jaun
ievēlēto profesoru un to pro
fesoru, kuri nav piedalījusies 
vēlēšanās, algu starpība? 

• Šis jautājums tiek intensīvi 
apspriests gan LU vadības sēdēs, 
gan LU Senātā. Šobrīd tas līdz ga
lam vēl nav skaidrs. Kāds būs iia 
mehānisms, vai izlīdzināšana būs 
pilnīga, ari nevaru pateikt, jo viņi 
nav veikuši atbilstošā konkursa 

Bet ko tad doma par vēlēša
nām paši profesori? Uz so jau
tājumu atbild daru fakultāšu 
dekāni. 

Teoloģijas fakultātes de-

ll-ll 
Pai šo 

daudz 
teikt, 

p;its nees
mu kandi
dējis, tikai 

reizi 
biju vēlēša
nu komisi-
¡1 Ja vadī

ba t i izlē

ma, vēlēša

nām ir j i 

I I būt. Tikai 
— " — • ^ ^ J nevajadzē

'tu iķirol 
profesorus - vieni saņem trīs rei
zes vairāk par citiem, bet tas jau 
ir jautājums par visas Univer
sitātes finansēšanu 

Pedagoģijas un psiboloģ-
jas institūta dekāne dr. hab., 
prof. A_ Špona: 

- Pie mums profesoru vēlēša
nas bija loti labas. Mūsu vēlēša
nu padomē bija 6 habilitētie dok
tori, kuriem vajadzētu piedalīties 
vēlēšanās, bet nejāva gadi. 
Viņiem vajadzēja vēlēt jaunos, 
mums nemaz nebija konfliktu si
tuācijas. Mūsu padome strādāja 
ļoti daudz un loti aktīvi. At
mosfēra bija ārkārtīgi darbīga, 
tāda spraigi zinātniska, mēs cen
tāmies ievērot tikai kandidātu 
pozitīvās īpašības. Es ļoti 
pārdzīvoju profesoru vēlēšanu 
laikā, domāju, ka varēja rasties 
psiholoģiskas problēmas, tur
klāt, pastāv vēl viena, tīri juri
diska raksturs problēma, piemē
ram: masu medijos netika izslu

dināts viss par profesoru vēlēšanu 
kārtību, par struktūrvienībām, re
komendācijām. Bet tās ir tikai LU 
finansiālās problēmas. 

Vispār jau profesoru vēlēšanas 
ir ļoti laba liela. Profesoriem va
jadzētu veidot savas darba grupas, 
kuras aizvietotu katedru. Tas būtu 
ceļā uz kolēģu sadarbību un indiv
iduālo izaugsmi. Būtu labi, ja 
vēlēšanu rezultātā veidotos vieno
ta mācībspēku grupa, es gribētu 
teikt - pat kolektīvs, kur katrs pa
sniedzējs var izteikt sevi. 

Bioloģijas fakultātes dekāns 
prof. Indriķis Muižnieks: 

- Bioloģijas zinātnēs bija izslu
dināts konkurss uz 8 vietām: botā
nikā un ekoloģijā, augu fizioloģijā, 
introdukcijā un selekcijā, mikrobio
loģijā un cilvēku un dzīvnieku fi
zioloģijā, zooloģijā un hidroloģijā, 
hidroekologijā. Ievēlēti septiņi pro
fesori, vēlēšanas notika divos 
piegājienos. Botānikā un ekoloģijā 
vēlēšanas nenotika, jo nebija ne
viena pretendenta. Pirmā padome 
par profesoriem ievēlēja dr. hab. Ie
viņu, prof Aivaru, dr. hab., akadē
miķi Cimdiņu. Otrā padome par 
profesoriem ievēlēja prof Grēnu, 
Muitnieku, tas ir mani, prof. 
Bērziņu, prof. Viesturi. 

Mums nāk klāt četri profesori, 
tie. kuri nebija LU pamatdarbā, 
pārējie bija uz pusslodzi. 

Šis vēlēšanas ir reformu pats sā
kums, jo neviens nezina, kāda izvei
dosies fakultātes struktūra • tas ir 
diskutējams jautājums: profesoru 
grupas kā struktūrvienības, kated
ras kā struktūrvienības, te ir kaut 
kāds zināms paralēlisms un diez vai 
abas šīs struktūras paralēli būtu va-
jadzīgas. Te vajadzētu kaut ko 
mainīt. Protams, ar šīm vēlēšanām 
visas problēmas netiks atrisinātas, 
ja būs daži labi atalgoti profesori, 
tas nebūt nemainīs pārējā fakultā
tes akadēmiskā un mācību perso
nāla stāvokli. Tas var radīt neva
jadzīgu un lieku spriedzi, piemē
ram, vienam alga ir Ls 50, otram -
Ls 350, kura ari nav relatīvi liela, 
bet La 50, -tas vispār nav nekas. 
Brīnums, ka tas vēl tā turas, bet fa
kultātē ir tādi dili vīri - akadēmiķi. 

"UNIVERSITĀTE" 

politiķi, mums vajadzētu visiem 
kopā censties vērst fakultātes un 
pēc tam Universitātes lielas uz la
bo pusi- Jebkurā gadījumā, 
izglītības jomā noteikti vajadzēja 
kaut ko darit. Principā, tā pama
tideja ir ļoti laba. jo vajadzēja iz
veidot to pamatu, ap kuru veido
sies visa pārējā struktūra. Vienī
gais, kas nebija pareizi, ka tās ha
bilitācijas esamība bija kritērijs 
profesoru izvēlēšanā. Līdz ar to 
daudzi aktīvie un strādājošie 
cilvēki nevarēja piedalīties vēlēša
nās, jo habilitācijas pakāpi nebija 
ieguvuši, jo bija pārāk aizņemti ci
tās, ne mazāk svarīgās lietās. Šie 
cilvēki tika automātiski izslēgti no 
konkurences, tā bija ļoti maza. Ve
cuma robeža gan ir pareiza, jo pa
stāv uzskats, ka profesoram sešu 
gadu laikā aktīvi jāstrādā, nebūtu 
lietderīgi izmest šo robežu. 

INESE REIMATE, 
Ķīmijas fakultātes studenta 

Par bakalaura 
grādu sarakstu 
Augstākās izglītības un zināt

nes departaments pievienojas Jū
su iLU mācību prorektoram prot 
J. Krūmiņam - red. pieb. i domām, 
ka studiju programmu uzskaitī
jums nav iegūstamo bakalauru 
grādu uzskaitījums, un ierosina 
piešķirt bakalaura grādu radniecī
gā zinātnes nozaru Ķrupā. Līdz ar 
to Latvijas augstskolās tiktu iegū
ti kopumā septiņi zinātņu bakalau
ru grādi Bakalauru nosaukums zi
nātņu nozarē nebūtu šķērslis ari 
akreditācijas pētniecībā, jo akredi
tētas tiek studiju programmas, ne
vis piešķiramie grādi. Izmaiņas ir 
paredzamas tikai diploma ierak
stā, kur tiktu uzrādīta bakalaura 
grāds un apgūtā bakalauru studi
ju programma, resp., specializāci
ja, piemēram, sociālo zinātņu ba
kalaura grāda ekonomikā. 

Izglītības un zinātnes 
ministrijas Augstākās izglītības 

un zinātnes departamenta 
direktors J. Čakste 

"saites" ar augstskolu? 
-Man ir ļoti labas attiecības ar 

cilvēkiem, kuri āeit strādā. Piemē
ram, ar rektoru profesoru Juri Za
ķi (tolaik, kad es Universitātē 
strādāju, profesora Zaķis bija zi
nātņu prorektors), manas sfēras 
cilvēkiem, piemēram, profesoru 
Bārzdinu un citiem. 

Notika tā. ka pēc fakultātes ab
solvēšanas ea sāku strādāt Diskrē
tās matemātikas un programmēša
nas katedrā, bet 1986. gada sep
tembri mani ievēlēja par Uni vērsi-

tratīvu darbu, bet pēc tam bya pie
nākums, kas saistīts ar mārke
tingu. Pirms trim gadiem saņēmu 
piedāvājumu strādāt par akciju 
sabiedrības prezidenta Aināra 
Gulbja palīgu un piekritu tam. Ti 
nu esmu Šajā amatā. 

- Tu esi komunikabls un ci-

retāru. Tad katedrā paliku uz pus
slodzi - vadīju praktiskas darbus. 
Tā turpinājās divus gadus, līdz 
1988. gadā pārgāju strādāt uz ka
tedru pilnā slodzē, atsakoties no 
komjaunatnes darbinieka karjeras. 
Tas bija ļoti interesants laiks, kas 
saistās ar cīņām pret metro Rīgā, 
DaugasvpiJa HES celtniecību. 

- Kā no nāci 9WH? 
• Mani uzaicināja no katedras 

programmēt - strādāt pie kādas tē
mas. To darījām kopā ar citiem ka
tedras kolēģiem - docentu Bitev-
akj, docentu Treimani. Sākumā bi
ju ki izpildītājs. Pamazām, manu 
zināšanu dēļ un dažādu apstākļu 
sakritības rezultātā man piedāvā
ja vadīt projektus. Veicu ādminis-

tus cienošs. 
- Мал ļoti patīk darbs ar cilvē

kiem un sabiedrība. Šie kontakti 
ļoti daudz dod. 

• Ko tev ir devusi skola un 
ko • augstskola? 

Manuprāt, pamatu dod sko
la, bet augstskola - profesiju. Līdz 
18 gadiem cilvēks veidojae, bet 
tad jau var tikai pielabot kādas 
rakstura iezīmes. Kaut gan arī 
augstskolā varbūt ir tādas perso

nības, kuras tik ļoti cilvēku ie
tekmē, ka viņš mainās Ari es 
Universitātē esmu sastapies ar 
interesantiem mācībspēkiem, 
bet izdalīt vienu konkrētu gan 
nevēlos. 

Ko man devusi vidusskola? No
teikti spēju spriest neatkarīgi. 

Prieks, ka augstskolā tas ti
ka papildināts. Es mācījos 
Rīgas 36. vidusskolā. Biju 
neatkarīgs no nosatiti eliti-
risma, kas valdīja un valda 
dažās Rīgas skolās. Tā iegu
vu brīvāku dzīves uztveri, 
k i arī skaidrāku skatu uz 
apkārt notiekošo. 

- Uz ko studentiem 
vajadzētu orientēties? 

- Manuprāt, ja cilvēks ir 
izvēlējies kādu profesiju un 
ja tas ir viņa aicinājums, 

skaidrs, ka tam ir jāseko. Es ti
cu tam, ka jaunie cilvēki ir ļoti 
sakarīgi. Sākt viņiem stāstīt -
jums ir jādara tas un tas, - nekā
dā gadījumā to nevēlos! 

Dzīvē jau vajag veiksmi - maz-
bisķiņ tādu laimi. Sargeņģeli ti, 
kas tevi reizēm kaut kur pastumj. 
To iedot nevar. Es iādā ziņā es
mu veiksminieks. Man veicas ar 
cilvēkiem, kuri ir apkārt, un tā ir 
laime. Ko pateikt citiem - meklē

jiet savu laimi! Tas tikpat ki Sprīdī
tim. Laime ir tepat blakus un neva
jag iet nekur pasaulē. Varbūt tieši 
pretēji - vajag iet! Kolumbs ari aiz
brauca un atrada laimi. Katram cil
vēkam par to ir savs viedoklis. Man 
ļoti nepatīk, kad saka: "Izstāsti, kā
das ir tās lietas un kā ir jādara!" Kat
ram jādara tā, kā viņi vislabāk māk. 
Ja cilvēks būs atradis savu vietu, tā 
ari būs laime 

- Šobrīd rodas ļoti daudz pri
vātās augstskolas, kuras piedā
vā prestižas profesijas. Tacu 
Universitāte ir akadēmiskā 
augstskola. 

- Es ari to t i uztveru. Man sva
rīgs ir auras jautājums. Tādā ziņā 
esmu konservators. Es izgaršoju to 
jēdzienu "Universitāte". 

Kad Šo galveno ēku Raiņa bulvā
ri 19 no ārpuses notīrīja gaišu, man 
šķiet, ka ti kaut ko zaudēja. Kad tā 
vēl bija tumAa, varbūt nebija tik bez
gala skaista, bet atstāja lādu pama
tīgas mājas iespaidu. Jēdziena l Uni-
vereitātel. ir tāda, ka nemaz tik vien
kārši nevar izskaidrot Tajā pašā lai
kā, privāto augstskolu rašanās ari ir 
normāla. Piemēram, mani bērni ne
mācās parastā, bet viņi neiet arī pri
vātā skolā - viņi apmeklē Jūrmalas 
Alternatīvo skolu pie Egila Blūma 
Tā ir Jūrmalas pašvaldības finansē

ta, līdz ar to valsts finansēta mācī
bu iestāde ar savdabīgu mācīšanas 
stilu. Tas, ka tur māca citādāk, ma
ni nepārsteidz, bet tas, ka tā ir sko
la, uz kuru paļaujos, ir normāli. 

Izvēles iespējām jābūt. Lai jau
nieši domā, kur būs labākas per
spektīvas. Universitāte vienmēr 
būs vienu soli priekšā tādēļ, ka tā 
ir Universitāte. Savukārt, privā
tā augstskola ir vinnētāja tādēļ, ka 
tā ir ļoti ātri pielāgojama un spēj 
ātri pārkārtoties. 

-Nereti ari māmbspēki izvēlas 
inhair atalgotu darbu privātajā 
augstskolā, atstājot Univerei tāb_ 

- Tā jau ir tā trīsstūra problē
ma. Darbs būtu jauks, taču atalgo
jums ir''bēdīgs". Kad cilvēki to ne
var mainīt, viņi spiesti mainīt dar
bu, lai savā dzīvē atrisinātu finan
siālos problēmas Tatu es esmu op
timists un uzskatu, ka ti mainīsies. 

- Kāda ir lava vēlējuma LU 
studentiem un mācībspēkiem? 

- Lai jaunieši ir studentiski un 
izbauda gadus Universitātē, jo tas 
ir jauks laiks. Lai mācībspēki da
ra savu darbu no sirds. Lai starp 
mācībspēkiem un studentiem ir ģi
meniskas attiecības un lieliska sa
dzīvošana, jo ŠI tacu ir Universi
tāte - mūsu Alma Mater! 

MARASADOVSKA 
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V I E S N Ī C A V A I K O P M Ī T N E S ? 
(Turpinājums no 1. lpp.) 

ielā 5. Šis fakts radīja tur dzīvo
jošajos studentos zināmu sa
traukumu. Vai tā ir studentu rī
cības brīvības ierobežošana -
naktī atgriežoties, vairs nevarēs 
iekļūt zem sava pagaidu jumta? 
Kā, laikam ritot, izrādījās, tik ne
ganti gan nav, ir zināms tikai 
viens gadījums, kad šinīs kop
mītnēs dzīvojošā studente nakts 
Inilrā netika ielaista.-

Tomēr jāatzīst , ka šis ir 
"miets ar diviem galiem" - sa
va daļa taisnības ir gan kop
mītņu administrācijai , gan 
studentiem. 

Dežuranta pieredze. 
Māris Bunde (dežurants 

Buļļu ielā 5 ) : 
- Iemesls, kādēļ kopmītnes pa 

nakti slēdz, ir nekārtības, kuras ro
das nakts ciemiņu viesošanās re
zultātā. Daži cilvēki katru vakaru 
iet ballēties un atgriežas kopā ar 
kādu svešinieku. Ir bijis gadījums, 
kad dežurante negribēja laist sve
šus cilvēkus nakts laikā iekšā un 
tāpēc tika piekauta. 

Tie, kuri vēlu atgriežas darba 
dēļ ir zināmi un tiek ielaisti, bet 
kas skraida katru vakaru pa bal
lēm, lai ballējas līdz sešiem rītā. 

Ja tās ir lielas ballēšanas, tad 
par to dežurants zina jau iepriekš 
un problēmu nav - šeit dzīvojošie 
studenti iekšā tiek ielaisti. 

Konflikts rodas tad, ja nakts lai
kā grib aiziet pēc šņabja, bet dežu
rants nelaiž ārā. Tagad jākāpj laukā 
pa logu, un tas jau ir grūtāk. Līdz ar 
to ir mazāk dzeršanu un kautiņu. 

Komandantes viedoklis. 
Andra Rjazanceva (koman

dante Buļļu ielā 5) : 
- Būtu jāprecizē, ka šis punkts 

ir attiecināms uz izņēmuma gadī
jumiem. Un tas ir normāls notei
kums. Ir jānodrošina viesnīcā dzī
vojošo drošība un kārtība šeit. Kop
mītnēs ir augstāka riska pakāpe. 

Cilvēkiem ir dažādas prasības 
vieni vēlas atpūsties klusumā, 

bet citi - aurodami un dzerdami. 
Ja cilvēks strādā un darba dēļ 

atgriežas naktī vai arī, aizejot 
prom, pabrīdina, ka vēlu atgriezī
sies - problēmu nav. 

Es studentus atbalstu un novē
lu viņiem vēlmju un interešu pie
pildīšanos. Es aicinu sadarboties 
un rast savstarpēju sapratni, jo 
māja ir jāsaudzē. 

Studentu pieredze. 
Ir skaidrs, ja pabildināsi dežu

rantu, atgriežoties kopmītnēs, nepa
tīkami slēgtu durvju priekšā nepa
liksi, bet ir dažādi dežuranti un ga
dās ari nokavēt liktenīgo pēdējo 
tramvaju. Neparedzēti. Tā gadījās 
Karinai. Viņai ieilga mēģinājums un 
nācās braukt ar nākamo tramvaju, 
kurš kursē krietnu bridi pēc pus
nakts. Pateicoties šim apstāklim un 
dežurantam - "burta kalpam" - Ka
rina nakti pavadīja "tepat kaimiņos' 
Dzirciema ielas nama kāpņu telpā. 

Vita (kopmītnēs dzīvo trešo 
gadu): 

- Nevar taču vienmēr paredzēt, 
ka sanāks nokavēt pēdējo tramva
ju. Kā lai pabrīdina? Tas nav nor
māli, ka nevaram bez problēmām 
atgriezties, cik vēlu vēlamies, jo 
mēs esam lieli cilvēki. Nekārtības 
var rasties ari tāpat, jo tie nekār-
tībnieki var atnākt pirms kopmīt
nes ir aizslēgtas un naktī ālēties, 
cik uziet. 

Uģis Melderis (kopmītnēs 
dzīvo trešo gadu): 

- Studentam ir liegta iespēja pēc 
pīkst. 0. 30 aiziet uz veikalu iepirk
ties. Mēs kojas uztveram kā mājas 
un vēlamies nākt un iet kā mājās. 
Šeit taču dzīvo divdesmitgadīgi cil
vēki. 

Protams, šī nav vienīgā pozīci
ja. Ir cilvēki, kurus tāda problē
ma kā kopmītņu ārdurvju virinā
šana nakts laikā neuztrauc. 

Dace Petrova (kopmītnēs 
dzīvo pirmo gadu): 

Pašreizējie noteikumi mani 
apmierina. Neesmu saskārusies 
ar to, ka vajadzētu atgriezties kop
mītnēs pēc pīkst. 0. 30. 

Risinājums šai situācijai ir mek
lējams dialogā starp studentiem un 
kopmītņu administrāciju. 

Protams, kopmītnēs drošību 
nakts laikā nodrošina aizslēgtas 
durvis. Un lielākajai daļai kopmīt
nēs dzīvojošo tas ir svarīgi, ari tadā 
gadījumā, ja šie cilvēki pieder pie 
tiem, kam patīk nakts izklaides. To
mēr ir jābūt iespējai, tur dzīvojošam 
studentam atgriezties jebkurā dien
nakts stundā, zinot, ka nebūs jā
meklē naktsmājas kādā no kaimiņ
māju kāpņu telpām. Tāda iespēja 
nemaz nedrīkst pastāvēt, jo tas ap
draud indivīda dzīvību, apzinoties 
kriminogēno situāciju. 

Tāpat, ja kāds uz kopmītnēm 
nāk ciemos, tad studentam ir jā
zina, kāds ir šis ciemiņš un par to 
ir jāuzņemas atbildība. 

Situācija citās studentu kop

mītnēs 
Zeļļu ielā 8 kopmītnēs tiek ie

laisti tur dzīvojošie studenti, jo, sa
ka komandante Benita Rubīna, 
cilvēki līdz pīkst. 3. 00 nākot no 
ballēm. Taču, viņa uzskata, ka no 
pīkst. 3.00 līdz '6. 00 kopmītnes 
varētu slēgt pavisam, jo visi nācē
ji jau ir ieradušies. 

Jūrmalas gatvē 74/76 koman
dante Brigita Bogdanova pastās
tīja, ka studenti tiek ielaisti jebkurā 
diennakts stundā. Cilvēkiem varot 

būt dažādi iemesli, kādēļ viņi ierodas 
vēlu - vai tas ir kāda teātra dēļ, vai 
kora nodarbību dēļ, vai vienkārši iz
klaides dēļ. "Šeit visi ir jauni cilvēki 
un nevar sēdēt mājās kā vecas tanti
ņas. Dežuranti ir sargi. Viņi šeit strā
dā, nevis ir, lai gulētu." 

Tāds gadījums, ka kāds "mājās" 
nāktu piedzēries pieminēts netika. 

Svešie nakts laikā ielaisti netie
kot. 

Kr. Valdemāra ielā 69 ko
mandante Inita Zandovska:" Jā, 
durvis pa nakti mēs cenšamies 
slēgt. Savus studentus mēs jau pa
zīstam, un viņi tiek ielaisti. Visu 
var sarunāt iepriekš. Ja nepare
dzēti sanāk aizkavēties, ari tad 
nav problēmu ar iekšā tikšanu, ja 
uzvedas kulturāli." 

Afanasijs Jūsmiņš (dzīvo 
Valdemārielas kopmītnēs) : 
"Šis punkts mūsu kopmītnēs tiek 
ievērots ļoti strikti, ko es ari at
balstu, jo ir bijuši ļoti nepatīkami 
precedenti. Nakts vidū zvana pie 
durvīm, protams, dežurante atver, 

jo nezina, vai tie ir sveši vai mū
sējie, bet ielaužas četri piedzēru
šies ģīmji, kas sāk demolēt kop
mītnes. 

Tomēr, no otras puses, mans 
priekšlikums ir, ka jebkurš cilvēks 
var uzaicināt pie sevis viesus pa 
nakti, pirms tam uzrakstot papīru 
un garantējot: "Līdz ar šo es parak
stos, ka šis cilvēks ir pie manis un 
es pilnībā par viņu atbildu." Un tik
ko mana viesa dēļ iznāk kaut kā
das nepatikšanas - es par to atbil
du. Bet jebkurš mans viesis var nākt 
un palikt kojās pa nakti. Jo tā ir 
stulba situācija, ja, piemēram, Buļ
ļu kojās notiek pasākums, bet pēc 
tā pa nakti ir "jāperas" uz citu Rī
gas galu, tikai tāpēc, ka svešās kop
mītnēs palikt aizliegts." 

RITA KAŠS 

Situācija kopmītnēs, kas at
rodas Tālivalža ielā It», kuras 
paredzēts dzīvot filologiem un 
juristiem. 

Šajās kopmītnēs ir ieviesta jau
na kārtība: 

00.30 - slēdz kopmītnes ārdur
vis; 

1. 30 - 3. 00 - dežuranta apgai
ta pa stāviem; 

3. 00 - 3. 30 - ielaiž studentus; 
3. 30 - 6. 00 - kopmītne slēgta. 
Šī kārtība patiesām tiek ari ievē

rota, ievērojot principu - nāc norā
dītajā laikā Pat tad, kad studentes 
ieradās kopmītnēs pussešos no rīta, 
dežurante pavēra durvis un teica, ka 
laidīs iekšā tikai sešos. Tā nu nācās 
pusstundu nosēdēt aiz durvīm. 

Protams, ir atšķirība starp to, vai 
studenti ir iekšā, vai ārā, jo tās pašas 
pusstundas laikā no kopmītnēm ti
ka izlaisti studenti. Tātad - ja tev čet
ros naktī pa logu izkritīs protēze, tai 
pakaļ tu tiksi, bet, lai tiktu iekšā, tev 
būs jāgaida līdz sešiem. Tā, lūk! 

Diemžēl, dažādu apstākļu dēļ, 
ar galveno atbildīgo personu kop
mītnēs - komandanti - aprunāties 
neizdevās. 

Visām dežurantēm viedoklis bija 
viennozīmīgs - durvīm pa nakti irjā-
būt slēgtām. Ir nepieļaujami, ka jau
nieši kopmītnēs justos kā savās mā
jās, kad var iet un nākt, cikos grib. 
Kārtībai un klusumam esot jābūt! 

Protams, jaunieši nav tik pa
klausīgi - sevišķi trešdienās un ce
turtdienās. Dežurantes minēja, ka 
durvis pusotras stundas laikā nā
kas slēgt ik pēc 7 - 1 0 minūtēm -
29 reizes. Un neesot tā, ka studen

ti tikai klusiņām pieklauvētu un 
mierīgi dotos uz savām istabām. 
Nē, viņi nāk piedzērušies, laužot 
durvis ārā, klaigājot, neejot gulēt. 

Var jau saprast, ka dežurantēm 
šāds darbs nav īpaši patīkams, jo 
uzliek lielu atbildību, bet ir jācen
šas saprast ari otra puse - studen
ti. Tā jau ir, ka vecam, prātīgam 
cilvēkam ne vienmēr viegli ir iz
prast jauno un neprātīgo. 

Ko domā paši studenti? Pro
tams, visi aptaujātie jaunieši da
lījās divās daļās - tie, kas vēlās, 
lai durvis tiek slēgtas un tie, kas 
to nevēlās. Tomēr, vairākums at
zina, ka ārdurvis nebūtu jāslēdz. 
Lūk tikai daži no viedokļiem. 

Inga (pirmo gadu dzīvo kop
mītnēs): 

- Nevajag slēgt. Ja, piemēram, 
saplīst mašīna un netiek laikā uz 
kojām. Tāpēc jau dežurante tur 
sēž, lai laistu savējos iekšā, bet 
svešos - nē. Ja sieviete nevar ar to 
tikt galā, lai dežūrē vīrietis. 

Ineta (pirmo gadu dzīvo 
kopmītnēs): 

- Durvis varētu stāvēt vaļā. Es 
dzīvoju 5. stāvā, tāpēc trokšņi ma
ni netraucē. 

Jānis (kopmītņu iemītnieks 
jau vairākus gadus): 

- Slēgt nav nepieciešams, tikai 
pašiem tad jāuzvedas klusāk. 

Ari tie studenti, kas dzīvo pir
majā stāvā izteicās, ka slēgt ār
durvis nebūtu nepieciešams, ja 
vien klusu uzvestos. 

Tika izteikts ari viens vērā ņe
mams priekšlikums - studentus 
naktīs varētu laist iekšā j apaļās 
stundās, kad uz 5 -10 minūtēm at
slēgtu durvis. Tad arī paši studenti 
rēķinātos, ka laikā ir jābūt atpakaļ. 

Sarežģīts ir šis jautājums, bet 
risinājums tomēr ir jāmeklē stu
dentiem pašiem. Protams, vieglāk 
jau ir atmest ar roku, nevis reāli 
darboties. Bet pastāv taču iespēja 
katrās studentu kopmītnēs veidot 
savu studentu pašpārvaldi (to pa
redz Latvijas Universitātes die
nesta viesnīcu iekšējās kārtības 
noteikumu 2. paragrāfs), kas risi
nātu aktuālās problēmas, gan par 
ārdurvju slēgšanu, gan par tīrību 
un kārtību, gan par citām sadzī
viskām lietām. 

Ja jau gribam būt pieauguši, 
tad attiecīgi ir ari jārīkojas un jā
pieņem lēmumi. Ir jāpanāk dialogs 
ar komandanti un dežurantiem. 

DACE VĪTIŅA, 
Filoloģijas fakultātes 

studente 

E S R A K S T U D Z E J U 

UVIS LAPSIŅŠ, 
V ē s t u r n i e k u p a š p ā r v a l d e s 

priekšsēdētājs. 
Dzeju raksta kopš 1992. gada. 
Kas mudina rakstīt dzeju? 

Iekšējais izjūtu stāvoklis, uz ko mu
dina sabiedrība, kas neļauj izpaus
ties. Dzeja sniedz sava veida atbrī
votību. Dzeja - tās ir patīkamas un 
mazāk patīkamas atmiņas. 

Izaugsme dzejā? Ir izieti vai
rāki posmi. Vecie dzejoļi šķita bēr
nišķīgi, tādēļ esmu atteicies no pie
turzīmēm un lielajiem burtiem sa
vos dzejoļos, lai ļautu cilvēkiem pa
šiem uztvert tajos pausto domu. 

UVIS 
A T M I N U R E N E S A N S E 

9 
Ar aklu skatienu pavadu 

Tevi naktī 
Ar mēmu glāstu meklēju 

Tevi blakus 
Tas nav nekas cits kā vārdi 

Kas izsacīti naktī 
Čukstus 

Lūgums tik mēms 
Kā siena 

laiks nožāvēs tavas asaras 
kā ar kaismes pilniem skūp

stiem 
zvaigznes kritīs blakus tavam 

šūpulim 
es gaidīšu 
to mirkli 

kad sniegs apklās tavu upuri 
pilsētai 

un dziedāšu pie tava kapa 
naktsvijoļu romances 

kā tu jūties 
kā tev iet 

kā tu vari dzīvot bez mīlestī
bas 

KLUSĒJOT 
kā tu raudi 

kas tevi apmīļo 
un 

KĀPĒC 
Vai tu mani dzirdi 
Dzirdi mani tagad 

Klusums ir mana līgava 
Bailes ir mans bērns 

Vai tu klausies 
Klausies manī tagad 

Diena bij gara 
Bet laika man maz 

Zini šo klusuma deju 
Dāvāju tev šovakar 

LINDA KALNIŅA, 
Filoloģijas fakultātes 

studente 

Caur atvērtām debesīm 
sāpju taka 
tur jāiet man 
atkal 
iztukšota 
izsāpēta 
salauzta 
sasista 
gabalos saraustīta 
mājas pazaudējusi 
esmu 
bez tevis 
esmu 
Tu 
mani atstāji 
atstāji 
vēl vientulību 
mīlestību arī 
tik 
bezcerīgi alkstošu 
pēc cerībām. 

Ar sapņu pirkstiem 
pieskarties Tavām lūpām 
un palikt 
un neaiziet 

Elpot Tavu elpu 
mūžības ritmā 
līdz laiks izbeigsies 
bet mēs būsim 
Tavu acu liesmās sildīties 
kā ziedam rasā veldzēties 
lai nebeigtos 
un nebeidzami turpinātos 
un paliktu 
un neaizietu 
nekad 
nekad 

Mana loga rūts 
raud 
par vakardienas laimi 
pazudušo 

Miers iestājies 
mākoni debesīs 
apstājušies 
iedūrusies koku galotnēs 
un gaida 
rīdienu 
es 
pa vidu 
nezinu kur skatīties 

Asaru laiks pienācis 
Man plaukstā kūst laime 
Stingums no tavas sirds manā 
Atpakaļskatiens 

Vēlēšanās nepiepildās 
Nopūta 
Atvadas 
Ir rudens 

Pār mani nosniga sniegs 
No vārdiem krita putekļi 
Es aizvēru acis un klusēju 
baudīju asaru 

Melns putns šūpojās debesīs 
Saulstaru rietā koks nodzeltēja 
Es aizmirsu pasauli visu 
vientulībā 

mani sauc skumji 
un man nav vietas šai pasaule 
balto nomaina melnais 
pēc lietus nekad nav varavīksnes 
tikai velnišķīgs vieplis saules 

vietā 
pie s/anasnepabeigtas gleznas 
mani sapņi piesprausti pie 

krusta 
izsūdz grēkus 
un atstāj nepabeigtus 
mani sauc skumji 
ir tiešām skumji 
aiziet tik ātri 
nepabeigti 
no Tevis 
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LITERĀRĀ L A P P U S E 

KĀDS LAIKS, TĀDI EPITETI PĀRKĀPT APUĀRSNI 
ALEKSIS GULBIS mācās 

žurnālistikas specialitātes 2. kur
sā, viņš ir stāsta "Pārkāpt apvār
sni" autors. Jauns cilvēks, kurš 
iet savu ceļu, nevis piebiedrojas 
pūlim. 

Kāds tev šķiet studiju līme
nis un vai savu nākotni saisti 
ar žurnālistiku? 

- Mācoties žurnālistos, izdarīju 
vienu būtisku atklājumu, sapratu, 
ka īstenībā es nemaz negribu būt 
žurnālists. Es gribu pastrādāt žur
nālistikā, bet gribu darīt ari ko ci
tu. Es domāju pabeigt žurnālisti
ku, tad iet uz Kultūras akadēmi
j u Žurnālistika dod to pamatu, kas 
citur nav iegūstams, tur var mācī
ties ne tikai žurnālistikas teoriju 
un praksi, bet ari citas betas, pie
mēram, psiholoģiju, kas var būt no
derīga ikdienas dzīvē. Ja tam vēl 
klāt nāk profesionālā izglītība, tas 
ir ļoti labi. Ja es varēšu būt vairāk 
nekā parasts reportieris, žurnālis
tika varētu man būt maizes darbs. 
Galvenais, lai es nodarbotos ar to, 
kas mani interesē un lai tas snieg
tu man gandarījumu. 

Mums ir vairāki labi pasnie
dzēji. Kārlis Streips - profesionā
lis žurnālistikā. Ļoti erudīts, in
teliģents cilvēks, kura domās 
vērts ieklausīt ies , ir Sergejs 
Kruks. Viņš dod iespēju paskatī
ties no jauna uz ierastām lietām. 

Es pats šobrīd nodarbojos ar 
pētniecisko žurnālistiku. 

Žurnālistika Šeit un Tur at
šķiras... 

Jā. tam varētu piekrist, bet man 
šķiet, ka līmenis pamazāk jau sāk 
izlīdzināties. Var uzskatīt, ka Rie
tumu žurnālistika pie mums sākās 
ar "Dienu" Universitātē mūs pār
svarā māca pēc Rietumu modeļa. 

Ko tu domā par dzelteno 
presi Latvijā? 

Dzeltenā prese pastāv tāpēc, 
ka pēc tās ir pieprasījums. Kamēr 
mums būs dzeltena sabiedrība, 
būs ari dzeltenā prese. Cita beta 
ir tā, ka mūsu sabiedrība pama
zāk kļūst mazāk dzeltena un va
rētu domāt, ka ar laiku būs vai
rāk kvalitatīvu izdevumu. Dzel
tenā prese savā būtībā ir destruk
tīva, tā stāsta par negācijām, 
alkst negatīvu sensāciju. Kvah-
tatīva prese ir konstruktīva. 

Vai esi atradis kādu domu
biedru starp kursa biedriem? 

Man ir viens labs draugs, ar ku
ru man belā mērā saskan uzskati 
un domāšanas veids. Tādu cilvēku 
īstenībā nemaz nav tik daudz. Kad 
es biju jaunāks, mani mulsināja tas, 
ka neesmu tāds kā citi. Tas ari no
zīmē, ka ir grūti atrast draugus. Di
viem radošiem cilvēkiem ir daudz 
grūtāk atrast kopēju valodu nekā 
diviem parastiem cilvēkiem. Lielā 
mērā es esmu uz robežas, neesmu 
klasiski radošs cilvēks, domāju ari 
par pragmatiskām lietām. 

Tava literārā darbība 
Esmu piedalījies jauno autoru 

seminārā. Ir ieceres, es zinu, ko 
es gribu uzrakstīt un kā, bet rei
zēm ir grūti piesēsties pie papīra. 

Varbūt ir ļoti pašpārliecināti un 
talantīgi cilvēki, kas var uzrakstīt 
uzreiz. Es tā nevaru, ir jāpiestrādā. 
Vienreiz tu pasaki, ko tu gribi teikt, 
otrreiz, kā tu gribi teikt. Mans 
stāsts "Pārkāpt apvārsni" ir mūs
dienīgs darbs. Par Raiņa darbiem, 
piemēram, nevarētu teikt, ka tie ir 
stilīgi; tas ir labs vai izcils, atklāj 
laikmetu. Kāds laiks, tādi epiteti. 

Vai ir kāda radoša personī
ba, ka tevi valdzina? 

Man patīk lietas, kurām ir savs 
stils; latviešu rakstnieces - Gunde

ga Repše, Nora Ikstena. Knuts 
Hamsuns, Remarks. Runājot par 
Uteratūru - tagad ir modē postmo
dernisms. Mans stāsts nav postmo
dernisms. Ja ar veco formu proti 
rīkoties savādāk, parādās jauni, 
nebijuši salīdzinājumi, rozīnītes. 

Cilvēki vienmēr attīstās, mai
nās viņa uztvere, domāšana un iz
teiksmes veids. 

Tu ceļo. Kas tev ir ceļo
jums? 

Es esmu bijis tuvās ārzemēs. 
Man patīk aizbraukt uz kādām ne
sakārtotām zemēm. Mēs ar drau
gu šopavasar bijām Baltkrievijā -
tas stereotips, kas ir mums par to 
pusi, un tas, kas ir īstenībā, ļoti at
šķiras. Šī valsts būtībā ir pseidoto-
tahtāra. Mēs bijām iedomājušies 
tur ieraudzīt vecās Padomju Savie
nības modeli, bet tāda tur nav. 

Ceļojums - tā ir pašapliecinā
šanās. Kad tu dzīvo uz vietas, tev 
ir vajadzība pēc laba darba un vēl 
1000 lietām. Ceļojot visas lietas 
atiet otrajā plānā. 

Tu dzīvo šajā bridi, tā ir ļoti pa
tīkama sajūta, tas padara dzīvi 
vienkāršu tajā laikā. 

Kas tev dzīvē ir svarīgs? 
Dzīvot tā, kā es pats gribētu -

vadīties pēc sevis, nevis pēc ci
tiem. Es lielā mērā esmu indivi
duālists. Pašam veidot savu dzī
vi - tas ir pats svarīgākais. 

No kā tev ir bail? 
Bail no nāves. Tā kā es nees

mu ticīgs cilvēks, nedomāju, ka 
dzīve beigsies un tad būs cita. Sa
biedrību šausmīgi ietekmē jautā
jums, ticība - vai ir dzīve pēc nā
ves, vai nē. Jebkurā gadījumā, zi
not vienu vai otru atbildi, mēs dzī
votu pilnīgi citādāk. 

Kur tu rod spēku? 
Spēku es atrodu sevī. Uzskatu, 

ka ticība sev ir vienīgais pabeko-
šais spēks, viss pārējais ir pār
ejošs. Tu vari ticēt draugiem, kuri 
tevi pievils, mīlestībai, kas pāries, 
var ticēt Dievam un vilties tajā. 

Bet, ja tu esi stiprs, tad ticība sev 
ir tas, kas vienmēr dos tev spēku. 
Man vienmēr belās betās ir veicies. 

Vai tevi interesē cilvēki? 
Jā. īstenībā cilvēks sastāv no 

pretstatiem. Manī šie pretstati ir 
izteikti - es esmu individuālists, 
bet nevaru ilgi iztikt bez sabied
rības. Man patīk vientulība, bet 
tai jābūt gribētai. 

Vai tu manipulē ar cilvē
kiem? 

Ja darbs ir labs, tad tas cilvēku 
ietekmē. Es zināmā mērā esmu 
ideālists, neatzīstu iešanu pāri lī
ķiem sava mērķa sasniegšanai. Va
rētu būt pozitīvā manipulācija - ar 
savu stāstu dot cilvēkiem ticību sev. 

Kādu tu redzi savu nākotni? 
Ja es nopelnītu daudz naudas, 

es gribētu savu kinostudiju, at
balstīt jaunus, radošus cilvēkus 
ar idejām, kas spētu tās realizēt. 
Man nepatīk negatīva māksla, 
patīk apliecinošas lietas. Nolie
gums var būt apliecinošs vienīgi 
tad, ja piedāvā kaut ko vietā. Stu
dentu revolūcija 1968. gadā nede
va rezultātus Rietumos tieši tā
dēļ, ka netika piedāvāts nekas 
vietā. Rietumos krīze ir tādēļ, ka 
viņiem viss materiālais ir, bet nav 
mērķa. Mērķa trūkums ir pati lie
lāka problēma. 

Man gribas uzrakstīt tā, lai tas 
patiktu cilvēkiem. Nu jā, gribas 
būt slavenam, būt spicē, tas pats 
attiecas arī uz žurnālistiku. 

(TurpinajuiAS no 1. lpp.) 
ierūcas motocikls un aizbēg iebiedēts 
sikspārnis, manās domās šī pasaule 
vairs nepieder tikai man. "Lai piedod 
tie, no kuriem projām jāiet ir... Es 
atgriežos realitātē. Simt soļu aiz mu
guras ir manas pelēki melnās mājas 
slieksnis. 

\ Intervējusi 
ANDA IAXF 

Stulbais apledojušais ceļš! Jā
brauc piesardzīgi, tērējot laiku, bet, 
pirms bra ukt sagaidīt Aiju, vēl taču 
jāieskrien radziņā ierakstīt raidīju
mu, un nav laika. Nav laika apstā
ties ceļa malā, atslēgt pasauli kā mo
bilo telefonu un brīdi vienkārši pa
būt vienam. 

Ir tik grūti apstāties un atskatī
ties, un mēs zaudējam debesis tādēļ 
vien, ka neskatāmies augšā. Rudenī 
līst lietus, un ar katru dienu kaut kas 
manī nomirst; dažreiz es saprotu, ka 
viss ir nokavēts un vilciens uz saul
rietu a tkal ir aizgājis bez manis. Bet 
rudens beidzas tikai tad, kad sākas 
ziema, un tad ir bezgalīgā vientulī
ba ziemas tumšajos vakaros un meln
baltā ziemas pasaule... Ir tikai viena 
cerība - šodien atbrauks Aija un pa
darīs pasauli krāsainu. 

Tik tālu nu ir. Aizraušanās kļuvusi 
par nepieciešamību, kā tas mēdz būt 
ar smēķēšanu, narkotikām... un cilvē
kiem. Jā, šoruden esmu kļuvis atkarīgs 
no Aijas... Vai es viņu mīlu? 
Nezinu. Bet man būtu grūti vi
ņu zaudēt; mīlestība mūsdie
nās ir egoistiska un vispirms 
domā par sevi. Un tikai tad 
"mīli savu tuvāko kā sevi pa
šu", -bet arī tikai "kā"... 

Nevaru saprast, kāpēc 
luksofora gaisma tur tālu
mā tā pulsē?... 

*** 
Pakāpienos zem kājām 

skan atnākšanas melodija, 
trtču miKu radio grīda, par 
laimi, klusē, - tā kā man ir 
visas iespējas nemanītam 
piezagties Ievai un aizsegt 
viņas acis ar plaukstām. 

Kāds puisis. Nor
munds... Nē, plaukstas par 
mazām. Ivo? Tad uz rokas 
būtu laulību gredzens. Rit
vars jau ir te... Jānis... Jā
nis, vai ne! - priecīgi secina 
Ieva. 

Nu, re. Ko tur liegties, 
nav vērts... 

Ievin, apsveicu vārda 
dienā! noskūpstu viņu 
vienreiz... - Priecīgus Zie
massvētkus! - otrreiz. 

Skūpstu un prieka nekad 
nevar būt par daudz, - un Ie
va ir vienkārši satriecoša: 
gari blondi mati, draiskas pelēkas 
acis. Šī slaidā, garkājainā meitene, 
īsā melnā kleitā, ir glīta kā modelē 
no žurnāla vāka. Bet Ieva nav mo
delē, viņa ir mūsu radio sekretāre. 

Priecīgus Ziemassvētkus arī 
Tev, Jāni! 

- Paldies, Ieviņ! Kā Tev ar Zie
massvētku noskaņojumu? 

- Ne visai. Toties man ir vārda die
nas noskaņojums... Bet Tu izskaties 
Ziemassvētku noskaņu pilns! 

Vispār, jā, un ceru, ka vakarā 
būs vēl labāk - šodien taču atgrie
žas Aija... 

- Tādā gadījumā es nesaprotu, kā
pēc vispār Tu šodien šeit parādījies? 

- Protams, es varētu teikt - tāpēc, 
lai apsveiktu Tevi vārda dienā... 

- Bet es tam neticētu... 
- Tādēļ man jāsaka - lai pabeigtu 

savu Ziemassvētku raidījumu. 
- Pabeigtu? Vai tad Tu vispār bū

tu to iesācis? 
- Nu... Vispār jau.. Ideju līmenī... 
- Slinko Jāni! Ieva ne pārāk 

veiksmīgi cenšas izskatīties nopiet
na. - Tava nespēja kaut ko izdarīt 
laikā ir vienkārši fantastiska! Ja ne
maldos, raidījumu Tu bijis solījis pa
beigt jau aizvakar! Es joprojām ne
saprotu, kā tu ar visu savu lielo slin
košanu varēji pagājušogad dabūt 
"Preses Naglu"? 

- Nu... 
- Nemēģini taisnoties! Vācies! Un 

Ievas balss kļūst noslēpumaina -
paķer līdzi dāvanu dzimšanas die
nā! Apsveicu! 

- Klausies, kā tu uzzināji... 
Sievietes intuīcija un laba at

miņa. Bet tagad - vācies strādāt! 
*** 
Ejot uz studiju, joprojām smaidu. 

Ieva kā jau Ieva - mēs ar viņu esam 
skolasbiedri un seni draugi, tāpēc 
dažreiz mēdzam viens otru pakaiti
nāt - tā kā šodien. 

Vispār jau Ievai ir taisnība - es 
parasti līdz pēdējam brīdim nespē
ju koncentrēties darbam, bet to
mēr "bridi pirms pēdējā brīža" izda
ru visu perfekti. 

Šāds darba stils radījis man 
vieglprātīga, bet talantīga cilvēka 
imidžu (un radio vadības rājienus), 
darbabiedri samierinās ar manām 
vājībām. 

Labi. Jāsāk strādāt. 
Cigarete zobos. Reportieris uz 

"Rec" Aiziet! 
Priecīgus Ziemassvētkus visiem! 
Studijā Jānis, un šis ir "Paralēlo 

krustpunktu " laiks. 
Tu gribēji Ziemassvētkus, un Zie

massvētki ir klāt. Varbūt Tev šodien 
ir Kristus dzimšanas diena, varbūt glu
ži vienkārši ziemas svētki, varbūt viss 
kopā jeb kaut kas pa vidām. 

Bet, laikā arī būtu, šodien ir Mī
lestības svētki - pat ja Tu esi ticīgs, 
jo arī Dievs ir Mīlestība - un ir jau-

Skūpsts un neliela paciņa. 

ki, ja ar Tevi viss ir kārtībā, ja Tu 
draugu vai ģimenes lokā sēdi pie 
smuki klāta svētku galda, ja nākot
ne ir skaidra un pagātne ir skaista, 
ja... 

Bet ja nu ne, ko tad? 
Savu vientulību cilvēki vissāpī

gāk izjūt svētkos un Ziemassvētku 
pārdom u laikā ir vislielākais pašnā
vību skaits... 

Varbūt tieši šobrīd kādam visvai
rāk pietrūkst Tava siltuma. Tava 
smaida, Tavas klusās balss?Nepaej 
garām - pasaulē jau tā ir pārāk daudz 
vientulības, jo aiziet garām vienmēr 
ir visvienkāršāk. 

Bet šodien taču ir Mīlestības 
svētki... 

Un tādā garā pusstundu. 
Notraucu no pieres sviedru lāses, 

mati sakrituši uz pieres - pabāžu tos 
zem Aijas dāvinātās sudraba stīpiņas. 
Esmu noguris tā, ka rokas trīc. Nav 
viegli salikt sevi pa gabaliņam kā mo
zaīku... Nekas, Aija aizdzīs manu no
gurumu un melanholiju. 

Paskatos pulkstenī - jā. Ir laiks. 

Satumst. 
Dažāda ziluma debesis šajā krēs

las stundā (šķiet maldīgi) tuvinājušās; 
pilsētas ielas kļūst arvien tukšākas un 
vairāk nenovērš gājēju uzmanību no 
logiem, kuros viena pēc otras iedegas 
silti krāsainas gaismas. Deg arī skat
logi, bet to metāliskais spožums ir ne
dzīvs - no tā pieskāriena sirdij paliek 
auksti pat tagad, kad es braucu (lie
kas lidoju) pretī Aijai. Un var jau teikt: 

"Vienalga. Savējo taču ir tik daudz" 
bet tomēr sāp. Jo nekad nav tā, ka 
vienalga, un nekad nepietiek pat, ja 
daudz... Bet tik un tā - kamēr man būs 
Aija, es turpināšu uzvarēt ikdienas ka
rā ar pasauli, vientulību un sevi. 

Esmu vietā, kur nolaižas lidma
šīnas. Sakrājusies nervu enerģija 
prasa savu pusskriešus izlaužos 
cauri cilvēku burzmai līdz tablo, kas 
rāda lidmašīnu nolaišanās laikus. Ai
ja taču būs piecos? Nē, pēcpusdienas 
reiss Maskava - Rīga ielido 18.00. At
kal esmu sajaucis laikus... 

- Very, very big fuck, - konstatē
ju es un atvainojos visiem, kas to 
dzirdēja. 

* * * 

Kur ir mana lidmašīna? 
Rīgas lidostā pusseptiņos vakarā tās 

vēl nav, un nekādīgi neizdodas sev ie
stāstīt, ka tas ir normāli, tā varētu būt. 
Liekas, lidostas darbinieki par kaut ko 
uztraukti... Tikpat labi tas var būt lid
ostas ikdienas darba ritms, Ziemassvēt
ku drudzis vai manas tukšās iedomas. 
Bet tomēr viņu stāstiņi par sliktiem lai
ka apstākļiem Maskavā un drīzo iera
šanos nezin kāpēc neizklausās īpaši 
pārliecinoši... Nezinu. 

Izeju ārā. Tur ir vējš, kas atvēsina 
galvu un reanimē mani, un viss atkal 
ir kārtībā, - līdz tam brīdim, kad es pa

veru durvis, lai atgrieztos lidos
tas zālē, un aiz muguras pēk
šņi iegaudojas sirēnas, jo pilnā 
ātrumā garām lidostai aiztrauc 
ātrās palīdzības mašīna. Pus
tumsā mirgojošā zilā acs - ne
laimes vēstnesis... 

Es palēcos un satrūkstas, 
saprotu, ka nervi man ir galīgi 
sabeigti,... bet, lamājot sevi par 
liekiem uztraukumiem un ne
pārejošu stulbību, tomēr dodos 
pie lidostas priekšnieka no
skaidrot, kas galu galā noticis 
ar Aijas lidmašīnu. 

Pirms pusgada es taisīju 
raidījumu par lidostu, un 
kopš tā laika nav mainījies 
nedz pats šejienes "boss", 
nedz viņa kabinets. Telpas ie
kārtojumam joprojām ir me
tāliska pieskaņa, un rodas lid
mašīnas izjūta, kuru vēl vai
rāk pastiprina maziņš lidma
šīnas modelītis ar "Latline" 
simboliku uz direktora galda 
un arī pats lidostas direktors 
formas tērpā. Viņš ir elegants 
un smaidošs kā vienmēr, ta
ču satraukumu acīs viņam 
neizdodas noslēpt. Viens 
nulle manu priekšnojautu la
bā. 

Vernera kungs, ja nemaldos? 
Kas pārlabu atmiņu (un kas par 

stulbu uzrunu)! 
- Nemaldāties. 
- Mani apsveikumi. Kā jūs tik ātri 

varējāt to uzzināt? 
- To, kā mani sauc, zinu jau div

desmit divus gadus. 
- Bet par to lidmašīnu jūs varat 

zināt ilgākais divdesmit divas minū
tes, un tik un tā es nesaprotu, kādā 
veidā. Mēs taču vēl neesam sākuši 
ziņot masu medijiem... 

' -Par ko tad? 
- Kā, vai tad jūs nezināt... 
Šis pārsteigtais skatiens mani 

nobeidz. 
- Es zinu tikai to, ka lidmašīna, 

ar kuru jau pirms stundas vajadzē
ja atlidot manai draudzenei, vēl jo
projām nav ielidojusi! 

- Tā IR ielidojusi. Bet šo lidmašī
nu ir sagrābuši teroristi. 

Ja sliktās zinas ir šautriņas, ku
ras dzīve met mērķī, tad šis bija trā
pījums desmitniekā - tieši starp acīm. 

Man ir tāda sajūta, ka apkārt 
viss sāk līgoties... 

- Ko viņi grib? 
- Pagaidām viņi vēl nav paziņo

juši - pieprasa satikšanos ar presi 
pēc divām stundām. Protams, Jūs 
kā savā radio pārstāvis arī varat pie
dalīties... 

Telpā sakāpj klusums kā kamols 
rīklē. Smagi, vēl smagāk, līdz pār
sniegtas visas iespējamās smaguma 
pārslodzes un galvā sāk dunēt visu 
pasaules torņu zvani. 

(Turpinājums sekos) 
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Latvijas Universitātes Studentu 

padomes kārtējā sēde notika 4. no
vembri. Tā, protams, risinājās jau
najās, mājīgajās padomes telpās. 
Kā vēlāk izrādījās, šī sēde padevās 
itin kašķīga un ilga. 

Padomes sēde sākās ar sobdu Ai
gara Norda uzrunu, kuru itin drīz 
pārtrauca satraukto locekļu klai
gas. Un iemesb tam bija. LSA (Lat
vijas Studentu apvienība) valdes 
priekšsēdētājs Ģirts Freibergs bija 
iesniedzis iesniegumu, kurā lūdza 
apmaksāt daļu no vizītes izdevu
miem, lai Latvija varētu iestāties 

VĒLĒŠANAS NĀK! 

ESIB (Eiropas Studentu infor
mācijas birojs). Pēc ilgas un ga
ras diskusijas tika nolemts, ka 
daļu no summas segs LU SP. 

Protams, nākošās karstās de
bates izraisījās pie LSA budže
ta, kur LSA bija paredzējusi, ka 
Studentu padome no sava budže
ta piekto daļu iemaksā LSA. Tas 
klātesošos neapmierināja, tāpēc 
tie ieteica LSA pārskatīt savas 
prasības. 

Bet bija ari patīkamie mirkļi. 
Beidzot tika pieņemts Vēlēšanu no
likums, kura galvenā labā īpašība 

ir tā, ka būs maināmie saraksti (+un 
- sistēma saraksta robežās). 

Tā kā tuvojas vēlēšanas, SP 
ievēlēja Vēlēšanu komisiju. Tā
pēc paziņojam tās sastāvu: Di
dzis Ustups - komisijas priekš
sēdētājs, Inese Druviete, Rit
vars Eglājs, Ance Gulbe, Elī
na Kaufmane, Ingars Liepiņš, 
Aigars Nords, . 

Tā kā bija pienācis jau vēl vakars, 
SP locekļi nolēma vairāk ilgi un gud
ri nespriest un iet mājās. 

Latvijas Universitātes Studen
tu padome 126. telpā rīko At 
vērto durvju dienu. 12. novem
bri, laika posmā no pīkst. 12.00 
Līdz 18.00 būs gaidīts ikkatrs 

Atkal pienācis brīdis, 
kad LU Studentu pado
mes un citu studentu ak-
tīvistu rosība tuvojas 
maksimumam - tuvojas 
LU SP vēlēšanas. Kon
krēti, 4. decembrī varēs 
mest urnā. 

Atbilstīgi LU SP Sa
tversmei Studentu pado
mē ir 25 locekļi, ko reizi 
gadā ievēlē LU studenti, 
kas ir Latvijas pilsoņi. 

Vē lēšanas l īdz inās 
Latvijas parlamenta un 
pašvaldību vēlēšanām: 
tajā startē kandidātu sa
raksti, kam vēlāk man
dātus sadala proporcio
nāli gūto balsu skaitam. 
Kandidātu sarakstus LU 
SP Vēlēšanu komisija 
pieņems 14. - 20. novem
bri, bet vēlēšanu mate

riālus var saņemt LU SP 
kopš 7. novembra. 

Šī raksta tapšanas 
laikā nebija zināms, cik 
bela izvēles iespēja būs 
vēlētājiem. Proti, līdz 
šim varēja balsot tikai 
par vienu vēlamo kandi
dātu sarakstu un kandi
dātu ievēlēšanas secība 
bija noteikta jau sarak
sta izveidošanas brīdī. 
Taču LU SP rīcībā ir 
jauns vēlēšanu noli
kums, kurā paredzēti 
grozāmi saraksti. Tas ir, 
ar iespēju vēlamajā sa
rakstā atzīmēt īpaši vē
lamus un nevēlamus 
kandidātus - gluži kā "lie
lajās" vēlēšanās. 

To pieņemot, visu no
teiks vēlētāji, nevis 
"partiju" bosi. 

VĒLĒŠANU KOMISIJA 

STUDENTU KREDITĒŠANA 
TURPINĀS! 

dekanātā. Līdz 14. datu
mam dekanātam papīri 
jāatsūta LU Kreditēšanas 
komisijai, bet līdz 21. da
tumam komisija pieņems 
galīgo lēmumu. 

Kā veicās tiem, kas pie
teicās jau septembrī un 
oktobra sākumā? Praktis
ki visi dabūs apstiprinā
jumu kredīta saņemša
nai, tak lieta kavējas. Jo -
LU Kreditēšanas komisi
jai vēl nav ne apstiprinā
juma, ne studenta un ban
kas līguma parauga. Pēc 
neoficiālām ziņām, kavē
šanās cēlonis meklējams 
Unibankā. 

Ņemot vērā Izgbtības 
un zinātnes ministrijas 
instrukciju un to, ka uz 
kredītu piete ikušies 
visai maz studentu, LU 
Kreditēšanas komisija 
nolēmusi, ka turpmāk 
pieteikties uz kredītu va
rēs nepārtraukti. 

Proti, pretendenti de
kanātā vai fakultātes 
Studentu padomē jopro
jām var saņemt iesnie
guma veidlapas, kas pēc 
tam jāatdod turpat at
pakaļ. Līdz katra mēne
ša 7. datumam fakultā
tes Studentu padomei 
jāapkopo ziņas par ie
priekšējā mēneša pre
tendentiem (tieši tāpat, 
kā jāū darītā ar ' pirmo 
iesaukumu") un jānodod 

RITVARS EGLAJS, 
Nacionālā apvienība 

KONKURSS KONKURSS KONKURSS KONKURSS 

E N E R Ģ Ē T I S K A D Z Ē R I E N A X T C U N P R O J E K T O R A K O P Ī G I 
' V E I D O T A I S K O N K U R S S A R S U P E R B A L V Ā M 

A r šo brīdi aizsākas jauna kon
kursu sērija. To veido populārais 
studentu pasākums "PROJEK
TORS" un daudzām labām īpašī
bām apveltītais enerģētiskais dzē-_ 
riens XTC. Konkurss ilgs līdz ga^ 
beigām un uzvarētāji būs kaļ 
konkursam. 

Konkursa notei 
kai jāatbild uz dažiemj 
viegliem jautājumiem 
atbildes uz LU Studeŗ 
Raiņa bulv. 19, 126. 

Konkursa uzvarēt 
šanas kārtība: Uzvar 
mais atnes uz LU SP, 
19 -126, vispilnīgākās a1 

ras izvērtēs, protams, sj 
misija. 

Jums ti-

2. Kādu ļoti labu krievu filmu 
rādīja "Projektorā" 29.10.1997.? 

7s tilpuma ^««fcjCTC 
Tardenei? 

4. Nosauciet dažas vērtīgākā 
XTC sastāvdaļas GUARANA 
īpašības? 

Atbildes gaidām "Universitā-
dienā i 

pavisam u-s Avī /os" i/nakšana jāatnes 
tadomi, ēlam veiksmi!!!I 

nobeigumā, ņen 
sastāvdaļu lieliskā 

aili 
ildes, ku-
ciāla ko-

būsļ 

véraXTC 

ļonuloM 
'ieteicams 

Kādas būs balvas: Bal\ 
ļoti daudzveidīgas: T-krekli, 
res ar XTC logo un brīvdzēri 
XTC, kā arī brīvbiļetes uz "Projek 
toru " utt. 

Un tā... 

1. Kāds sakars ir XTC un 
jektoram "? 

fpu-nJBtie noteikti ir tie, kas 
i ījušļļgptiesi jautru nakti 

ī" un, pamosto-
> rīta, jJttvā dzirdneparas-

\ onu, hamhas vads izturas, 
ugi auvmģims organisms,^ 

ītu māc^Ē&domas, ka. 
ņaktFmprīteīļļftfi^uz-

slavu vKrr^*W"^TC labos 
to, ko vispār iespējams labot. 

Pro- Ari autovadītājiem, kam ja-

Braukšanas kartiņas 

t u r p m ā k varēs iegādāt ies L U S t u d e n t u p a d o m ē , 
Ra iņa bulvār i 19, 126. kabinetā ik mēnes i no 20. līdz 5. 
d a t u m a m katru d a r b a dienu no pīkst . 14.00 līdz 18.00. 
S a ņ e m š a n a s kārt ība pal iek iepriekšējā , t. i., dekanātā v is 
p i rms jāapst ipr ina saraksts ar iespējami Lielāku studentu 
skaitu. 

Studentu Padomes 
lapu sagatvojis 

D E D Z I S U S T U P S 

students, lai varētu iepazīties 
ar savu Studentu padomi . Būs 
arī patīkami pārsteigumi. 

TAVA STUDENTU PADOME 

stūrē garas, apgrūtinošas, ķer
meņa un gara spēku vājinošas 
distances, un, kas parasti izlī
dzas ar nelielām, bet regulārām 
spirtotā devām kokteiļu veidā 

. (kas neatbilst ceļu satiksmes dro-
obas noteikumiem un cienījamo 

antoinspektoru viedoklim), būtu 
noteikti spirtotais jāaizstāj ar 
XTC\'/eA-ts būs labs!!! 

ļVien mūs, studentus, no-
[neinteresants lekciju 
i vēl neinteresantākais 
ķa vielas izklāsts šaus

mīgi nestai drā dikcijā. Daudzi 
\ā, nezinot ko darīt, jo 

acis vaļāmoturēt šādā situācijā 
var tikaoPARCIL VĒKS. Jūsjau 
laikam āpjaušat, kas nepatīka
mo situļciju varētu labot - XTC/ 

lacijas, kad patīkamais 
enerģētiskais dzēriens XTC var 

garīgo un fizisko iepriecinā-
Imu, ir neparasti daudz. Ja 

jums personīgi ir gadījies, ka 
XTC jums palīdz atrisināt kādu 
samilzušu problēmu, tad rak
stiet. Jaukākās atbildes tiks pub
licētas. 

126. lab. 
I l u s p I 

LUSP 
STENDS 

VESTIBILS 

GALVENA 
IEEJA 

VIENS LABS U N IZDEVIES SEMINARS 
Jau iepriekš informējām, ka 30. 

oktobri Nevalstisko organizāciju 
centrā SP pulcināja aktīvākos un 
nopietnākos fakultātes pašpārval-
distus uz semināru "Pašpārvalde 
kā organizācija" 

Mērķis bija: 
dot pašpārvaldēm nepiecieša

mās iemanās, zināšanas par to, kā 
vadīt un organizēt darbu pašpārval
dē, kā iesaistīt jaunos biedrus. Mēr
ķis tika sasniegts. Kā atzīmēja da
lībnieki -juristi, ekonomisti un va-
dībnieki, biologi, ķīmiķi, svešvalod-
nieki un pedagogi, tad ar iegūtajām 
zināšanām bija vairāk nekā apmie
rināti un vēlējās ari turpmāk pie
dalīties līdzīgos semināros. 

Semināra pirmajā daļā profe
sionālas pasniedzējas vadībā stu
denti apguva organizācijas pama
tus, kārtības principus, kā strā
dāt ar brīvprātīgiem. 

Pēc diezgan sātīgām, pikan
tām un asām, bet ļoti labām pus
dienām (Lu-lū picas) darbs turpi
nājās grupās. Katra grupa mek
lēja atbildes uz diviem jautāju
miem: kā motivēt studentus dar
boties pašpārvaldē un kā iesais
tīt pašpārvaldē jaunus aktīvistus. 

Kopumā seminārs izdevās, un 
SP noteikti turpinās šo tradīciju. 

AIGARS NORDS 
ELITA BAKLANE 

* 

i r 
i 
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K N Z L I E T A - T A I S N A 
Tas ir noticis! Jā, tas ir noti

c i s . S k a n d a l o z i s l a v e n a j i e m 
Kosmosa noslēpumu zinātā
jiem notika pirmais ģenerālkon-
gress. Sanākuši bija labākie no 
labākiem. Pārstāvētas bija Bio
loģijas, Ķīmijas, Ģeogrāfijas, 
Vēstures, Pedagoģijas un 
psiholoģijas, Ekonomikas un va
dības fakultātes. 

Darba kārt ība bija jau ie
priekš izstrādāta, tāpēc ģenerāl-
kongresu varēja sākt ar dzies
mu. Beidzoties dziesmai, emoci
jas sita augstu vilni, kas, starp 
citu, tā ari nenoplaka visā ģene-
rālkongresa laikā. 

Sākumā kongresmeņi apsvei
ca viens otru ar sirsnīgiem ro
kasspiedieniem un skūpstiem. 
Par pirmo un svarīgāko punktu 
tika pas ludinātas vē lēšanas . 
Stratēģija, tēzes, solījumi, kā ari 
personālijas. 

Programmas apspriešana ie

vilkās, bija arī kritušie, j o deba
tes padevās asiņainas, kuru lai
kā neiztika bez savstarpējo at
tiecību izskaidrošanas. Tomēr 
tam visam bija ari jēga, t. i., re
zultāti. Tos redzēt varēs vēlāk, 
varam tikai paziņot, ka tik laba 
un mērķtiecīga programma vēl 
nav bijusi. 

K ā n ā k a m a i s p u n k t s b i ja 
K N Z b i e d r a k r i t ē r i j i . T o s 
publicēsim vēlāk. Šo noteikumu 
stingrumu uz savas ādas izbau
dīja slavenais Roberts Līnis. 

Kā j a u pienākas v isām no
pietnām lietām, KNZ nolēma, ka 
ir lietderīgi nodibināt nodaļas 
fakultātēs. Tad nu, lūk! Pazino-
jam rezul tātus ! Vēsturniekos 
nodaļas prezidents ir Roberts Lī
nis, pedagogos - Artūrs Kalniņš, 
ģeogrāfos - Jānis Birznieks, ķī
miķos - Ints Skerškāns, biologos 

Didzis Ustups! Meklējiet šos 
varoņus savās fakultātēs! 
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KAS? 
Zinas no pašpārvaldēm 

KUR? KAD? 
Nu jau pašpārvalžu aktīvis

tiem ierastās INFO dienas notika 
5. novembri. Protams bija sala
sījušies visi labākie. Bija ieradies 
pat Jānis Švinskis. 

Sēdes sākumā tika apsvērta 
ideja par bukleta izveidi, kurā 
būtu atspoguļots viss pašpārvalžu 
paveiktais gada laikā. Gaidiet 
bukletu jau šinī gadā. Tomēr bija 
arī paveikts kaut kas pa šīm 

divām nedēļām. Kas konkrēti, to 
lasiet šeit. 

Vēsturnieki ir aktīvi ķērušies 
pie smēķētuves izveides . No 
pašpārvaldes ir izslēgti 4 neak-
tīvisti par sistemātisku sēžu ne-
apmeklēšanu. Fakultātē tiek vei
dota referātu kartotēka un beidzot 
ir sākušies bridža turnīri (vadītājs 
slavenais Roberts Līcis). 

E k o n o m o s noticis seminārs 
"Līčupe", kas bija veltīts jau
najiem aktīvistiem. Beidzot ir 
izveidota fakultātes karsējmei-
teņu komanda sporta pasāku
miem un Jazz band koncertos. 

B i o l o g i ir priekšvēlēšanu 
drudzī, jo decembra sākumā ir 
sagaidāmas fakultātes Studentu 
padomes vēlēšanas. 

V.Jo 

i. 
Leuro 

*fvtli i U \\UÜ\IU 
1. Mī ļo Ilzīt , dzied ' vien' 

dziesmiņ, dzied' vien' dziesmiņ, 
2. Ja tu dziesmu nedziedāsi, 

rausim tevi ra-ta-tā. 
3. Kas dārzā, kas dārzā, Ilzīt 

- puišu dārziņā. 

Turpinot tradīciju, turpinām 
arī publicēt dziesmas - himnas. 
Šoreiz kārta ir pienākusi slave-

najai dziesmai "Mīļā Ilzīte" Šī 
dziesma ir radusies fakultāšu 
pašpārvalžu seminārā Kolkā. 
Tās autori ir krāsaini slavenais 
Edgars Melnis, bēdīgi slavenais 
Jānis Švinskis un vienkārši sla 
venais Gatis Balgalvis. Protams 
tagad šī dziesma tiek skandēta 
ikkatrā sevi cienošā pasākumā. 
Lasiet un dziediet udzi. 

FUKSU ELLE MELNA 
CETURTDIENĀ ĶĪMIĶOS 

» » 
30. oktobris. LU Ķīmijas fakul

tāte. Khedzieni, spiedzieni un citas 
nopietnai izglītības iestādei nerak
sturīgās skaņas. Nemaz nevajag 
brīnīties, jo notiek LIELA FUK-
SĒSANA - pirmkursnieki pārtop 
par īstiem studentiem. Tas nemaz 
nebija tik viegli. Te notika viss, ko 
tik var iedomāties: sāku
mā fuksis izgāja caur ot
rā kursa rokām un, no
krāsots no galvas līdz kā
jām, nokļuva pie barga
jiem armijniekiem, kuri 
to izpumpēja gandrīz vai 
līdz nemaņai. Gudrais 
un noslēpumainais Kos
mosa Noslēpumu Zinā
tājs pareģoja fuksim 
briesmīgo (varbūt arī 
gaišo) nākotni. Trešais 
kurss bija pacenties -
pusdzīvais pusstudents 
ar smagumu uz pleciem Mākslinieks 

dabūja dziedāt un dejot  E d e a r s  M e l n i s  

visnotaļ prasīgās auditorijas priek
šā. Slapjš, puspliks (dažiem tas ļoti 
piestāvēja), zili-zaļi-sarkans, nu jau 
gandrīz pilnvērtīgs students nonāca 
labvēlīgā ceturtā kursa rokās. Te 
viņam vajadzēja noiet ar ūdens pa- turpinās tālāk! 
plāti pa sUdīgu virsmu, izciest īsu 

norūdīšanās procedūru, mazliet 
pasportot un apēst medus un ķiplo
ku maisījumu. Nu palika pavisam 
maz-jāaiziet pie biologiem, mazliet 
jāpadzied, un uz augšu, ar divām 
meičām rokās uz zāli, zvērēt, ka 
būsi labs students, mīlēsi un cienīsi 
vecāko kursu studentus, labi uzvedī-

sves Mtt.. Svaagalais bija «ža. 
muguras, nu varēja iet uz 
dušām un pēc tam dejot 
līdz ritam. 

Fuksene tika atzīmēta 
ar vēl vienu svarīgu noti
kumu "Ķīmiķu Avīzes" iz
nākšanu. Tā tiek izdota di
vas reizes gadā, saskaņo
jot ar diviem svarīgiem no
tikumiem - Fukseni un Ķī
miķu dienām. Avīzes re
daktors ir jau otro gadu 
pēc kārtas Zelta Ķīmiķa 
statusā ievēlētais pa
sniedzējs Andris Actiņš. 
Šajā avīzē tiek atspoguļota 

fakultātes dzīve, HoroSpoki, krust
vārdu mīkla un vēl daudz kas cits. 

Varu teikt, ka gadu no gada Ķī
mijas fakultātes pasākumi kļūst 
aizvien interesantāki. Lai tā ari 

Jur i s t i em Mazajā ģildē bija 
ļoti humāna fukšu balle, kuras 
laikā fukši sacerēja fakultātes 
himnu un deju. 

Pedagog i ir izveidojuši savas 
fakultātes krekliņus (melni ar 
krāšņiem zīmējumiem). 6. novem
bri notika grandioza prezentācija, 
ko vadīja lieliskais Artūrs Kal
niņš. Pašpārvaldes telpās ir pacie

mojusies apkopēja. Paldies viņai! 

Ķīmiķi bija vēl pēcfuksēšanas 
šokā. Protams, spilgtākais fukšu 
ballē bija vīriešu striptīzs un vē-
derdejas. Pieņemts fakultātes Vē
lēšanu nolikums. 

KAS ISTI IR FIZMATI, UN KO TIE DARA... 

INESE REIMATE 

Burtu salikumu FMF dažkārt 
saista ar radioviļņiem, bet tas 
var būt ari apzīmējums fizma-
tiemjeb Fizikas un matemātikas 
fakultātei. Tātad FM SP nozīmē 
- fizmatu Studentu padome. Tā 
belākā vai mazākā mērā vada 
un palīdz veidot studentu dzīvi 
mūsu fakultātē un ari Universi
tātē, sadarbojoties ar LU SP un 
citu fakultāšu SP. 

Ar ko īsti nodarbojas FM SP? 
To varētu definēt tā: 
- ar visu, kas saistīts ar sti

pendijām un pabalstiem; 
- kā LU SP atzars tā rūpējas, 

lai fizmati zinātu visu, kas jā
zina par notiekošo Universitātē; 

rīko fakultātes mēroga pa
sākumus - Fizmatdienas, Fukšu 
balles, sporta sacensības utt.; 

- izdod "Fizmatzinas"; 
palīdz risināt dažādus stu

dentiem aktuālus jautājumus. 
Tas nozīmē, ka reizēm FM SP 
var būt noderīga. 

Kad FM SP tiek ievēlēta? Šis 
pasākums parasti notiek maija 
pirmajās vai aprija pēdējās die
nās, kas ir Fizmatdienu nedēļa. 
Bet aktīvi piedalīties sabiedris
kajā dzīvē tiek aicināts ikviens 
fizmats. 

Kas tad fizmatos notiek gada lai
kā? Pirmais lielais pasākums - ko
ju fuksene - jau garām, nākamais -
būs lielā (fakultātes) fuksene. Pa
rasti tiek atzīmēta Visu Svēto nakts 
un, protams, neaizmirstamās Zie
massvētku balles. Pēc sesijas seko 
Valentīna dienas svinības, tad Iva
ru dienas balle un galvenais gada 
pasākums - Fizmatdiena. Tā ir ve
sela traku pasākumu nedēļa, kuri 
notiek gan fakultātē, gan ielās, gan 
sporta laukumos. Jau tradicionāla 
ir kļuvusi fakultātes un tās apkārt
nes uzkopšana, pēc kuras seko 
ugunskurs + alus + desiņas (un tā 
vienmēr) + zaļumballe ārā vai mū
su zaļajā zālē. 

Viena diena veltīta vēlēšanām, 
viena - sportam ar netradicionāliem 
(spilvenu kaujas, kāršu tālumā me
šanas sacensības, plūmju kauliņu 
spļaušana u. c. atrakcijas) un tradi
cionāliem sporta veidiem, kuros da
ļa piedalās, daļa - noskatās. Viena 
pēcpusdiena tiek atvēlēta kolektī
vam braucienam uz jūru Kur tad vēl 
košais 1. Maija gājiens uz Raini, ko 
dažs labs rīdzinieks jau ir ievērojis. 
Jau pierasta lieta ir gada Fizmata 

UN CIETA 
Tas jau nebūtu pilnvērtīgs ģe-

nerālkongress, ja nebūtu priekš
nieku vēlēšanas. Par KNZ fanu 
kluba priekšgājēju gandrīz vai 
vienbalsīgi tika ievēlēts līdzšinē
jais priekšsēdētājs Gatis Balgal
vis (tautā zināms arī kā Gatons 
Batons Kanapē ) . F a n u kluba 
darbības rezultāti apmierināja 
visus klātesošos, kam par pierā
dījumu kalpoja kuplais jaunbied-
ru skaits. 

Nākamās bija KNZ priekšsē
ža vēlēšanas. Pēc i lgām un grū
tām debatēm palika tikai viena 
kandidatūra - Didzis Ustups. Sa
skaitot balsis, visiem par lielu iz
brīnu izrādījās, ka Didzis Ustups 
ir ievēlēts. Kā vēlāk kuluāros ru
nāja kongresmeņi, šāds gods Us-
tupam esot parādīts pirms doša
nās pelnītajā pensijā. 

Protams, pēc ilga un ražīga 
darba sekoja ari grandioza neofi
ciālā daļa, kuru pārtrauca tikai 
gaismas uzaušana. 

KNZ konkurss! 
Nu, labdien! Klāt ir kārtējais, nu 

jau leģendārais KNZ konkurss! KNZ 
apsveic visus Mārtiņus viņu lielajā 
dienā! Zosi un skābinātos kāpostus 
KNZ biedri ēdīs ar domām par Mār
tiņiem un sevi. Neaizmirsīsim ari ci
tus novārtā atstātos pabērnus! Bet 
tomēr gribētos uzreiz pateikt, ka 
KNZ ir un paliek KNZ. Iepriekšējā 
konkursā minētie burti KNZ, ir vien
kārši kārtējais fleksablētais artipe-
simizācijas produkts. 

Mums par lielu prieku, šoreiz par 
KNZ konkursa uzvarētāju ir kļuvusi 
kāda dāma. Nē, atvainojiet, pat divas! 
Bet, visu pēc kārtas. 

Tātad pareizās atbildes. 
1) KNZ fanu kluba aktīvistiem vi

sus melafonus atņēma jaunais Gun-
valdis Sk. 

2) 28. novembri notika 1. KNZ ģe-
nerālkongress. 

3) Tu esi bijis noderīgs Latvijai 
četras reizes. 

Tātad, kā jau minējām, uzvarētā
jas šoreiz ir divas. Šo uzvarētāju vār
di ir Dace Balode un Dace Ofkante. 
Sveicam Jūs, Daces! Kā balva šoreiz 
būs šampanietis, konfektes un, pro

tams, arī sirsnīgs rokasspiediens no 
KNZ. Kā papildus balva būs reāla ie
spēja nofotografēties ar jaunievēlēto 
KNZ priekšsēdi Didzi Ustupu. Mīļās 
uzvarētājas, gaidiet ziņas un pie 
Jums ieradīsies KNZ pasta kovārņi. 

Bet tagad jaunie jautājumi jau
najā KNZ konkursā. 

1) Cik sekundes bez elpas var iz
turēt KNZ priekšsēdis Didzis Ustups? 

a) četras alus glāzes, 
b) viņš ir ihtiandrs un vispār ne

elpo, 
c) simtu deviņas. 
2) Cik jaunbiedri tika uzņemti 

KNZ ģenerālkongresā? 
a) visus, kas nebija vēl aizmiguši, 
b) mīnus deviņus ar pusi gabalus, 
c) septiņus plus divus. 
3) Kāds ir Jūsu sapņu ideāls? 
a) kļūt par KNZ biedru, 
b) nekļūt par KNZ biedru, 
c) kļūt par KNZ goda biedru. 

Tas ari šoreiz viss. Balvas kā pa
rasti būs ekselentas. Atbildes sūtiet 
uz KNZ ģenerālmītni - Rīgā, Buļļu 
5 - 116, Didzim Ustupam. 

vēlēšanas - konkurss. Notiek ari citi 
pasākumi un ir izmaiņas, bet ce
rams, ka nemainīga tradīcija būs 
speciāli šim gadījumam iestudēta 
teātra izrāde un laivu brauciens pa 
Abavu - "Kursas 
pavasaris" Fiz
matdienu noslē
gumā. Kā redziet, 
fizmati nebūt nav 
grāmatu tārpi, kā 
dažs varbūt 
iedomājas. 

Jau pieminē
ju, ka tiek izdota 
fizmatu avīzīte 
"Fizmatzinas" , 
kas sevi arī at
pelna. Populāri 
ir bridža turnīri. Tā kā fakultāte 
ir turpat pie kojām (jeb otrādi - ko
jas pie fakultātes), tad tie, kas nav 
slinki, pamanās vakaros uzspēlēt 
ari basīti var turpat kojās - galda 
tenisu, citi samierinās ar zobti. 

Rudenī notika volejbola tur
nīrs, bet pavasarī basketbola 
mači. Ari kojās nekad netrūkst ro
sības (kādu laiku vienā foajē bija 
uzstādīts t ramvaja p ie turas 
stabs), un vispār - viss notiek. 

Ja pajautā garāmgājējiem, kas 
ir fizmats, tad var saņemt sekojo
šas atbildes: - Tā ir Universitātē 
tāda dulla tauta; ka tādu štruntu 
jau nu nepirkšot; ka vazājas te ap
kārt spilgtos, laikam dzeltenos, 
kreklos; ka fizmats varētu būt 
grāmata par sportu vai jauno par
tija. Bet ceram, ka šie cilvēki par 
mums dzirdēs ari ko labu. 

DACE, VITA 

Droši vien ne viens vien fuksī-
tis tagad par šo jauko ceturtdienu 
- 23. oktobri domā tā: "Tas bij sen 
un nav taisnība!" Diemžēl vai par 
laimi, tas viss notika un pagāja. No 
apmēram 100 jaunajiem koju ruk
šiem, uz iesvētībām ieradās 41 
drosminieks. Par to, kā viņiem vei
cās, stāsta viena no viņiem. 

"Kāda f u k š a stāsts..." 

Jau ilgi pirms pašas fuksenes 
klīda dažādas baumas un leģen
das par to, ka šogad jau nu fukši 

dabūs tā trūkties, ka pēc tam ne
varēs vēl gadu tīri nomazgāties, 
nerunājot par atbaidošo smaku. 
Varbūt tas ari bija iemesls, kāpēc, 
salīdzinoši ar citu gadu fukšiem, 
mūsu bija tik maz. Bet katrā zi
ņā zaudētāji jau nu mēs neesam, 
jo atmiņu pietiks vēl ilgam lai
kam, protams, kādas nu katram, 
tas ir cits jautājums. Ja runājam 
par spilgtākajiem iespaidiem, tad 
to īsi varētu atstāstīt tā: 

5. stāva virtuve. Drausmīgs 
troksnis, pa vidu naži, ar kuriem 
kāds mēģina mizot kartupeļus. 
Tad tieku ierauta gaitenī, kur, sb-
dinoties pa eļļaino galda virsmu, 
mēģinu pabīdīt kaut kādu kastī
ti. Nākamā nozīmīgākā pietura 
(starp citu, viena no patīkamāka
jām) ir gracioza pelde laivā ar 
aukstiem papildus efektiem no 
nezināmu "ūdensvīru" puses. 

4. stāva šausmas iesākas ar sa
mērā Uelu un nepatīkamu kaku bik
sēs, kura, protams, laika gaitā salī
da, kur nevajag. Starp citu, esmu 
viens no laimīgajiem fukšiem, ku
ram starp mannā un "zeļonku", tār
painu ievārījumu un citiem intere
santiem elementiem, neizdevās pa

garšot to jēlo zivi, ko apmēram pieci 
tipini pat pamanījās norit. Jāteic, ka 
tālāk sekoja savu bikšu apmaiņa 
pret grīdas lupatu, kas vēlāk izrādī
jās iepriekšējo fukšu "reitūzenes" 
Nu ko, kas nu kuram piestāv. 

3. stāva spilgtākās atmiņas sais
tās ar jau 5 metru rādiusā smirdo
šo ābolu bļodu, kas tik tiešām bija 
pretīgi. Taču tālāk atceros tikai asi
ņainus zāģus, karstus gludekļus, ar 
jodu tā apsmērētu muti, ka vēl nā
kamajā dienā ar katlu beržamo 
nost nevarēja dabūt, un, protams, 
1. stāva virtuvi, kur bez problēmām 
varēja iegūt dzirdes traucējumus. 
Tomēr neapšaubāmi un, manu
prāt, vienbalsīgi par efektīvāko 
fuksenes daļu var uzskatīt puspti-
ku fuksīšu izdzīšanu sniegā un 
pirms zvēresta iesvaidīšanu ar 
"ūdentiņu"? Kaut arī daudzi vēl ta
gad guļ ar draugu termometru pa
dusē, uzskatu, ka "fuksene" bija iz
devusies, vismaz man un maniem 
draugiem tā patika. 

(Šķiet, ka patika arī "humpa-
lu" pārdevējām, jo tādu ļaužu pie
plūdumu gadās redzēt reti.) 

LĪGA 

P. S. Vēl varu piebilst, ka fiz
mati nu nemaz nav tādi sadisti, 
jo beigās fuksīši tika pacienāti ar 
ceptiem kartupeļiem, kas tiešām 
bija ļoti garšīgi (bet no kuriem da
la vairs nekam neticošo fukšu at-
teicās), un karstu tējiņu. 
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Latvijas Universitātes studenti! L 
| ļ -Tfig tiekat aicināti piedalīties LU Mācību daļas un LU 

studentu padomes organizētajā aptaujā. Priekšmetu sis
tēma LU pastāv jau vairākus gadus, taču mums nav Jū
su vērtējuma pašreizējai studiju kārtībai un norisei. Jū
su ierosinājumi un priekšlikumi mums ļaus uzlabot stu
diju darba organizāciju Universitātē. 

Lūdzam aizpildīt sekojošo aptaujas anketu! 

Bakalaura studiju programma,. 
(ierakstiet studiju 

programmu, kurā Jus esat reģistrējies) 

Studiju gads 
(ierakstiet kursu, kura Jūs studējat) 

1. Ar kādām problēmām Jums visbiežāk jāsastopas stu
diju laikā? (Izvēlētos atbildes variantus atzīmējiet ar V ) 

LI nav zināms kursu piedāvājums; 
P studiju programmas obligātai daļai ("A"); 
• studiju programmas izvēles daļai ("B"); 
• studiju programmas brīvās izvēles daļai ("C"); 

• savlaicīgi nav paziņoti nodarbību laiki; 
• bieži nenotiek nodarbības; 
• liela slodze (daudz nodarbību); 
D citas problēmas 

2. Vai jūs savās studijās izmantojat iespēju iegūt zi 
nāšanas izvēles (tlCf ) kursos citās zinātņu nozarēs? 

I. izmantoju pilnīgi; 
I izmantoju daļēji; 
I neizmantoju; 
f neesmu dzirdējis par šādu iespēju. 

3. Kādus studiju kursus Jūs apmeklējat šajā semes
tri citā studiju programmā (-ās), t. i., "C" daļā? 

4. Kādus studiju kursus Jūs vēlaties apmeklēt citā 
studiju programmā (-ās), t. i., ("C") daļā turpmāk? 

5. Vai radušās problēmas, izvēloties studiju kursus 
no citas LU studiju programmas? 

kursa docētājs (padomnieks, sekretāre u. c.) attei
cās pierakstīt izvēlētajā studiju kursā (kāda argumen
tācija?); 

• nesakrita fakultāšu nodarbību sākuma laiki; 
• programmā, kurā es studēju, ir daudz nodarbību, 

un tāpēc praktiski neiespējami izvēlēties citu program
mu kursus; 

• semestra sākumā strauji mainās nodarbību sarak
sti; 

• vēlamajās nodarbībās ir iprnbpžnts viptn gltgits 

Pateicamies par atbildēm! 
Aptaujas anketas lūdzam nodot līdz 15. novem

brim Studiju padomnieku centrā Raiņa bulv. 19, 178. 
telpā; "Universitātes Avīzē", Raiņa buiv. 19, 136. telpā 
vai fakultātes studentu pašpārvaldē-

Saskaņā ar a/s "Dati", a/s "SWH Rīga", a/s "Grindeks" 
un a/s "Latvi jas Dzelzce ļš" mērķziedo jumu, LIF 
mērķprogramma "Izglītībai, zinātnei un kultūrai" 
piešķir LU studentu un maģistrantu stipendijām 1997./ 
98. m. g. 1. semestrim (1. septembris 1997. g. 31. 
janvāris 1998. g.) Ls 1925,- (viens tūkstotis deviņi simti 
divdesmit piecus latus). Stipendijas saņems: 

Fizikas un matemātikas fakultātē 
studenti - Artūrs Pčolkins, 
Eduards Mihelovičs, 
Maksims Kravcevs, 
Anastasija Liguta, 
Andrejs Pumpurs, 
maģistranti - Mihails Bogdanovs, 
Dāvis Kūlis, 
Ģirts Linde, 
Ivo Odītis. 

Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultātē 
maģistrante - Ilze Tomašūna. 

Ķīmijas fakultātē 
students - Māris Turks, 
maģistrants - Vadims Dvorņikovs. 

Bioloģijas fakultātē 
maģistrants - Jānis Ancāns. 

Ekonomikas un vadības fakultātē 
studentu - Helmūts Āzacis, 
Daiga Mikelsone, 
maģistranti - Baiba Priedi te, 

- Ilze Ervina. 

Piedāvā d a r b u 
Jauna organizācija, kuras mērķis ir nodrošināt jebkuru 

Latvijas iedzīvotāju ar darbu, pakalpojumiem un citu 
derīgu informāciju, piedāvā darba vietas: 

1. Internet programmu uzstādītājiem un lietošanas 
apmācītājiem; 

2. Citu p r o g r a m m u (Word , Exel , Off ise utt . ) 
uzstādītājiem, lietošanas apmācītājiem un apkalpotājiem; 

3. Konsultantiem optimāla datora iegādei un esošo 
optimizācijai; 

4. WEB lapu dizaineriem; 
5. Citu ar datoriem saistītu pakalpojumu sniedzējiem. 

>, Sīkāka informācija pa e-mailu <iob®mailbox.riga.lv> 

K O N K U R S S 

"BRĪVBIĻETE UZ KINO" 

Atbildes uz iepriekšējā konkursa jautājumiem: 

1. Deivids Bovijs, "Smashing Pumpkins", Merilina 
Mansone. 

2. Keidžs: "Atvadas no Lasvegasas", "Klints", "Ar ie
naidnieka seju", "Apsūdzēto reiss" Travolta: "Fenomens", 
"Ar ienaidnieka seju" 

3. - 4. Entonijs Hopkinss ("Niksons"), Džeks Nikolsons 
( "Marss u z b r ū k ! " ) , Maik ls Dug lass ( "Amer ikas 
prezidents"). 

Kārtējā konkursa jautājumi: 

1. Kādās vēl filmās tēlojusi "Kino 52" nākošā nedēļā 
demonstrētās filmas "Mīlā un karā" galvenā varone? 

2. Pēc kādas grāmatas motīviem šī filma uzņemta? 
Nosauciet vismaz vienu filmu, kas šogad rādīta "Kino 52" 
un kura veidota pēc kāda pazīstama literārā darba 
motīviem? 

3. Kādus režisora Ričarda Atenboro darbus vēl jūs 
zināt? 

4. Kādā laikā risinās filmas "Mīlā un karā" notikumi? 

Atbildes gaidām līdz 13. novembrim. 

Seansi 16.00,18.30, 21.00 

Informācija no Dzimtes studiju centra 
Atgādinām, ka savu darbību ir sācis Dzimtes studiju 

centrs. Mēs atrodamies Raiņa bulvāri 19,132. telpā (tālr. 
7229606; e-mail: Irina Novikova <irina@acad.latnetJv> 
un Elizabete Pičukāne <elizab@paul.cclu.lv>. Mums jau 
ir bibliotēka, tā kā varat nākt lasīt grāmatas! Mūsu darba 
laiks ir otrdien un piektdien, no pīkst. 15.00 līdz 17.00. 
Uz DzSC durvīm ir informāci ja par konferencēm, 
semināriem, lekcijām. 

No 16. līdz 22. novembrim pie mums viesosies prof. Laura 
Assmuth (Helsinku Universitāte), kas lasīs lekciju ciklu 
"Dzimtes antropoloģija" Vēstures un filozofijas fakultātē. 

Tuvākajā laikā mēs organizēsim studentu diskusiju 
klubiņu. Gaidām jūsu ierosinājumus! 

LIF MĒRĶPROGRAMMA 'IZGLĪTĪBAI, 
^^^^^^—ZINA TNEI UN KULTŪRAI' 

tfJSTĀLIJAS - L A T V I J A S B I E D R Ī B A S S T I P E N 
D I J U P R E T E N D E N T U P I E T E I K Š A N Ā S P A G A 
R I N Ā T A . I N F O R M Ā C I J A P A T E L . 7547042 

A T S A U C O T I E S U Z 
P U B L I C Ē T O 

Atsaucoties uz mūsu avīzē 27. oktobri publicēto Teolo-
ļģijas fakultātes 2. kursa studentes Birutas Puiķes vēstu
ļu, kurā viņa nosodīja smēķēšanu Universitātes telpās, 
i mēs nolēmām noskaidrot šajā sakarībā konkrēti LU strā-
[dājošo komandantu viedokli. 

Viņuprāt - kāpēc lai studenti nesmēķētu Universitā
tes telpās, ja paši mācībspēki rāda tam piemēru? Turklāt 
viņi izteica neizpratni par to, ka, lai ari ir pieņemts li
kums par smēķēšanas aizliegšanu sabiedriskās vietās, tad 
vēl joprojām šis likums netiek kontrolēts. Viņuprāt, īpaši 
to darīt vajadzēja tieši mācību iestādēs. 

"UA" savukārt var jautāt, kas tad īsti kontrolēs? 
JUGITA CĪRULĶ 

kom. zin. specialitātes studente 

Procter&Gotnble 
K O N K U R S S T R I J Ā S K Ā R T Ā S 

A R IESPĒJU VINNĒT 
PROCTER & GAMBLE PRODUKCIJU UN 

PHILIPS MŪZIKAS CENTRU 

Piedaloties vieni kirti un atbildot pareizi uz jautājumiem, Ta vari vinnēt 
PROCTER & GAMBLE ražoto produkciju; piedaloties visas kārtis ar pareizām 

To vari kļat par PHILIPS mūzikas centra īpašnieku! 

ar 
atbildēm. 

PIRMĀ KĀRTA 

Aizvēru grāmatu, jo bija jau 7 no rīta. Vairāk iemācīties nevaru, un vairs Jau arī 
negribu. Lai izskatītos mundrāks profesores priekša, iegāju dušā un izmazgāju 
matus ar savu iemīļoto Procter & Gamble šampūnu. Biju maksimāli sagatavojies 
kār&jam eksāmenam. 

JAUTĀJUMS: Kāds ir Procter & Gamble ražotā šampūna nosaukums, kuru 
lietoja students? .. 

Noteiks»*: 1. Atbildes 7 dienu laikā pie publicēšanas jānogādā AIESEC RlGA birojā Rīgā, Aspazijas bulv. 5-
501- 2. Vz atbildes lapas jānorada vārds, uzvārds, augstskola, fakattāte, kam. X Konkursi drīkst piedalīties 
dienas nodaļas stadenli. 4. Konkursā nedrīkst piedalīties Procter & Gamble ua tis reklāmas aģentam 
darbinieki S. Katrā kārtā Izkal piecus «avarētajās no to skaita, kuri atbildējusi pareizi 6, Galveno balvu izlozi 
ne to skaita, kuri atbildējusi pareizi uz visu kārta jautājamiem. 7. blati velē P*C un AIESEC koptgi izveidoto 
tarifs. 8. Žorijas lēmumi ir gaBgi. 9. Neskaidrību gadījumos zvantt pa tālruni 7226113. 

"Universitātes Avīze" 
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